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PREZIDENTAS KOVOS UŽ LAISVE PASAULYJE
DE GAULLE PARINKTAS PREMJERAS
- NACIONALISTAS BE AUTORITETO
MICHAEL DEBRE LIGI ŠIOL TEPASIžYMĖJO AMERIKOS 
UŽPULDINĖJIMU, SENŲJŲ PARLAMENTARŲ NIEKINIMU

PARYŽIUS. — Prezidento De Gaulle pasirinktasis ministeris 
pirmininkas Michael Debre, 46 metų karštas nacionalistas, neturi 
nė to populerumo, nė autoriteto, kokį turi Jacques Soustelle.

Debre visad buvo klusnus ir 
ištikimas De Gaulle pasekėjas, 
niekad vadovaujanti figūra. 
Šios neigiamos politikos savy
bės kaip tik ir nulėmė, kad De 
Gaulle pasirinko savo progra
mos vykdytoju Debre, o Sous
telle parinko į jo pavaduotojus, 
vicepremjerus.

Su Soustelle prezidentui būtų 
sunkiau susikalbėti. Karo metu 
Soustelle buvo De Gaulle kon- 
traspionažo viršininku, po ka
ro — informacijos ministeriu. 
Jis, persekiojant Paryžiaus po
licijai, pabėgo pereitų metų ge
gužės mėn. į Alžyrą, ten nukė
lė generolus ir pulkininkus ko
vai su nusmukusia parlamenta
rinę Paryžiaus vyriausybe ir ne
tiesioginiai privertė parlamentą 
ir prez. Coty kreiptis į De Gau
lle, kad jis antrą kartą gyve
nime gelbėtų Prancūziją iš ka
tastrofos, šį kartą iš pilietinio 
karo ir pulkininkų diktatūros.
Laidė “špilkas” senate

Michael Debre buvo išrinktas 
kaip golistų kandidatas į sena
tą 1948 m. 10 metų jis senate 
“laidydavo špilkas”, keldavo žo
džiu ir raštu klausimus parla
mentarinei vyriausybei užgau
lioti. Dažniausiai į jo klausi
mus niekas ir neatsakydavo.

Bet jis turėjo mieste savo 
žurnaliuką, kur tuos klausimus 
kartodavo ir duodavo “garo” 
seniesiems parlamentarizmo va
dams. Dažnai jis savo puolimus 
baigdavo reikalavimu pasiųsti 
tai tą, tai kitą politiką į giljo
tiną.
Nemėgsta Amerikos

Per tąi dešimtmetį Debre pa
sižymėjo ir piktais rašiniais bei 
kalbomis prieš Ameriką. Jis kal
tindavo Washingtono vyriausy
bę ne tik noru likviduoti Pran
cūzijos “didybę”, bet ir sąmok
slais pasigrobti jos kolonijas.

Nato jo akyse būdavo Ame
rikos valdomu sambūriu, kur 
Vokietijai numatyta pirmoji vie
ta su teisėmis įsakinėti prancū
zų armijai. Jis buvo priešingas 
ir Europos bendruomenei arba 
unijai, kadangi ir joje Prancū
zijai sunku groti pirmuoju smui
ku.

Pašaukus birželio mėn. De 
Gaulle gelbėti šalį, Debre buvo 
pakviestas teisingumo ministe
riu. Kaip teisininkas ir golistas, 
jis suprojektavo su kitais ir 
naująją konstituciją.
Malraux — kultūros ministeris

Daugiausia pasauly žinomas 
naujosios vyriausybės narys yra 
Andre Malraux, 59 metų, rašy
tojas, meno istorikas su audrin
ga praeitim kaip amžinas revo
liucionierius ir radikališkas kul
tūrininkas. Jis vadovaus kultū
rinių reikalų ministerijai vice- 
ministerio titulu.

Užsienio reikalų ministeriu li
ko karjeros diplomatas Maurice 
Couve de Murville, 47 metų. Ke
tvirtosios respublikos (pokari
nės) laikais jis buvo ambasado
rium Washingtone ir Bonoj ir 
pasirodė abiejų šių šalių drau
gų.

Finansų ir ūkio ministeriu li

ko tas pats konservatorių poli
tikas iš pereinamosios vyriau
sybės, Antoine Pinay. Visi kiti 
ministerial yra užsieniui ma
žai žinomi, veik visi jauni žmo
nės, simbolizuoją ir naująją 
respubliką, kurioj prezidentas 
turi nepalyginamai daugiau ga
lios ir kurioj parlamentas išėjo 
apkarpytais sparnais.

IŠ VISO PASAULIO 
★

Suomija vis be vyriausybės
HELSINKIS, Suomija. — Jau 

praėjo 5 savaitės, kaip atsista
tydino Suomijos koalicinė vy
riausybė, vadovautą socialisto 
Fagerholmo. Netiesioginiai vy
riausybę nuvertė Sovietų S-ga, 
paskelbdama prekybos boikotą. 
Įvairių partijų vadai, preziden
to Kekonen prašomi, bandė jė
gas, bet naujo kabineto sulipdy
ti nepajėgė. Dabar savo jėgas 
vyriausybei sudaryti bando par
lamento pirmininkas Sukselai- 
nen.

Generolas nepasitiki Sovietais
MEMPHIS, Tenn. — Gen. 

George Kenney, buvęs JAV 
aviacijos strateginės komandos 
(puolamųjų bombonešių) virši
ninkas, pasakė, kad “vieną die
ną Sovietai bandys sunaikinti 
Ameriką”. Jei jie jaustųsi pa
kankamai stiprūs, jie griebtų
si karo šiandien pat. Dabartinė
mis sąlygomis Amerikos bombo
nešiai nušluotų nuo žemės pa
viršiaus 300 Sovietų miestų. 
Kremliaus valdovai suka galvas, 
kaip sunaikinti Ameriką ir kar
tu išgelbėti savo miestus nuo 
sunaikinimo, pasakė gen. Ken
ney.
Studentų riaušės Meksikoj

TIJUANA, Meksika. — Neto
li 1,000 studentų sukėlė politi
nes demonstracijas prieš Baja 
California gubernatorių Maldo
nado. Policijos 'leitenantas, va
dovavęs riaušių malšininkui, ga
vo akmeniu į galvą ir krito be 
sąmonės. Jį nugabeno į ligo
ninę. Studentai sudaužė ir 10 
automobilių.
Lėktuvų kova virš Sinojaus

KAIRAS. — JAR vyriausybė 
nuneigė Izraelio kaltinimus, kad 
jos lėktuvai, įskrido į Negevo 
(Izraelio) erdvę. Buvę priešin
gai; 6 izraelitų naikintuvai įs- 
kridę į Sinojaus (Egipto) teri
toriją. 4 Egipto lėktuvai stoję 
į kovą ir vieną izraelitų lėktu
vą numušė, kitą sužaloję. Izra
elitai sako, kad jų visi 6 lėktu
vai grįžo į savo bazę.
Delegacija į Belgų Kongą

BRIUSELIS. — Belgijos par
lamentas, apsvarstęs vietinių 
sukilimą Belgų Kongo sostinėj 
Leopoldvillej, pasiuntė 5 narių 
delegaciją sukilimo priežastims 
ir padariniams tirti. Riaušėse 
žuvo 34 žmonės, visi vietiniai. 
Policija, kuri juos malšino, bu
vo irgi daugiausia iš vietinių. 
Tarp sužeistųjų 47 buvo belgai 
ir kiti europiečiai, tarp jų ir ke
letas misionierių.

UMTED V fliuK
Generolas Georges Catroux užkabina prezidentui De Gaulle 

aukščiausią ordiną su aukso grandine.

UŽ ŠALTĄJĮ KARĄ KALTA AMERIKA,
SAKĖ MIKOJAN KORESPONDENTAMS

500 POLICININKŲ SAUGOJO KREMLIAUS GALIŪNĄ 
NUO ANTIKOMUNISTINIŲ PABĖGĖLIŲ DEMONSTRANTŲ

CH1CAGA. — Anastas Mikojan penktadienio rytą atskrido iš 
Detroito ir čia pat prie aerodromo susidūrė su antikomunistinių 
pabėgėlių piketu “avangardu”. Jis neskrido iš aerodromo helikop
teriu, kuris nusileidžia ant Hiltono viešbučio stogo, bet sėdo į 
automobilį.

Karčiausi demonstrantai bu
vo vengrai, dar neužgijusiomis 
1956 m. žiemos laisvės kovų 
žaizdomis. Nepakako šūkių, 
grūmojimo ir plakatų, bet buvo 
panaudoti ir kiaušiniai. Mikoja
nas, policijos būrio apsuptas, 
užsilenkė apykaklę nuo kiauši
nių ir sėdo į limuziną.

Vienas kiaušinis pataikė jo 
automobilį, trejetas vengrų bu
vo suimta, bet vėliau paleisti. 
Mikojanas, šypsodamasis pro 
automobilio langą, pasileido Ci
cero avė. į Conrad Hilton vieš
butį Michigan avė., kur jį laukė 
dar didesnės piketininkų eilės.
Pabėgėlių protestai

Antikomunistiniai pabėgėliai 
plakatais ir šūkiais reiškė savo 
protestą šiam didžiajam nelai
mių kaltininkui, Kremliaus vi- 
cediktatoriui.

Gregory Pongratz, 27 m., iš 
933 Fletcher avė., vengrų lais
vės kovotojų sąjungos vicepir
mininkas, turėjo apie šimtą pi
ketininkų.

Inž. Viktoras Naudžius, 40 
m., iš 1936 S. 49 st., pasakojo 
korespondentams, kad į lietu
vių grupę įeina irgi apie šimtas 
piketininkų.

Viename plakate buvo užra
šyta: “Miko j anai, ką parduodi 
— kraują?” Kitame: “Mikojan, 
Murder, Inc.”, trečiame: “Sau
gokime Chicagą švarią nuo rau
donų žiurkių”.
Patenkintas priėmimu

Pabėgėlių piketams demons
truojant gatvėj, Hiltono viešbu
ty susirinko korespondentai pa
sikalbėti su senuoju bolševiku.

Į klausimą apie jo sutikimą 
Amerikoj, jis atsakė: “Aš esu 
labai patenkintas. Aš buvau 
priimtas geriau, negu tikėjau
si”.

“Nepaisant tų demonstracijų 
su kiaušinių mėtymu?”, paklau
sė kitas korespondentas. “Į tai 
aš nekreipiu jokio dėmesio. Tai 
atrodo, kaip juokinga komedi
ja. Toji saujelė neatstovauja 
amerikiečių”, atsakė Mikojan.
Kaltinimai už šaltąjį karą

“Už šaltąjį karą jūs bandote 
mus kaltinti. Bet mums atro
do, kad jūs, amerikiečiai, už 

į tai daug kaltesni... Jei kas no
rėtų įvelti mus į karštą karą, 

įmes turime viską, kas tam rei- 
| kalingą”, pagrasino Nikitos spe

cialusis įgaliotinis.
Jis tačiau esąs patenkintas 

santykių gerėjimu. O tokios 
skirtingos nuomonės kaip dėl 
kaltės už šaltąjį karą, kaip tik 
ir reikalaujančios glaudesnio ir 
dažnesni© JAV-SSSR vadų po
sėdžiavimo.

Į Vėliausios Žinios Į 
★

• Anastas Mikojan, kalbėda
mas Chicagos promonininkų 
klube, išpranašavo kapitalizmui 
mirtį. Bet kol jis dar gyvas, ko
munistai norį su jais pabizniau- 
ti. Pavakary jis apžiūrėjo di
džiuosius prekybos namus, Mer
chandise Mart, ir tenykštę NBC 
televizijos stotį.

• Demokratų atstovai kon
grese apgailestauja, kad prez. 
Eisenhoweris neišdėstė tvirtes
nės ginklavimosi ir raketų tyri
nėjimų programos, šiems už
daviniams Amerika neturinti 
gailėtis pinigų, sako demokra
tų vadai.

• Kubos revoliucionierių va
das Fidel Castro pripažino, kad 
kai kurie sluoksniai kovotojų, 
kurie padėjo jam nuversti Ba
tistą, slepia ginklus ir mano juos 
panaudoti prieš jo vadovybę.

• Vos tik De Gaulle perėmė 
Prancūzijos prezidento pareigas 
Rytinėj Alžerijoj arabų revo- 
liucinieriai pradėjo didelę ofen
zyvą. Ketvirtadienį prancūzai 
nukovė 300 arabų partizanų. 
Penktadienį kautynės nebuvo 
sumažėjusios.

„.'.ITbb i K .Sb NAUJIkNV i’tioto

Clevelando pramonininkas Cyrus Eaton (kairėj) šypsosi, kai jo 
žmona įteikė O. A. Trojanovskiui (dešinėje) gėles. Pirmiau ji apdo
vanojo gėlėmis sovietu vicepremierą Mikojaną (viduryje). Troja- 
novskis yra rusŲ perkalbėtojas. Mikojanas aplankys Eatony farmą.

Mikojan - kruvinas 
vengrų krauju, sako 
AFL vadas G. Meany
Svečias iš Kremliaus — 
terorizmo veteranas

WASHINGTONAS, 1). C. — 
AEL-CIO prezidentas George 
Meany ne tik atsisakė dalyvau
ti elektrikų unijos prezidento 
James Carey suruoštame pobū
vy Mikojanui, bet dar pasakė 
ir prideramą kalbą apie tą ne
prašytą svečią.

Mikojanas ilgiau už bet kurį 
kitą bolševiką, išsilaikė Krem
liaus valdžios viršūnėj, tad aiš
ku, kad jis yra ir daugiausiai 
nusikaltęs žmoniškumui ir dau
giausiai susikruvinęs nekaltų 
žmonių krauju, sako Meany.

Jo žiniomis, Mikojanas, kaip 
Maskvos vicediktatorius, suvai
dino kiaurų vaidmenį ir vengrų 
laisvės kovų numalšinime. 
Kremliaus vadai iškėlė baltas 
vėliavas ir pakvietė Vengrijos 
revoliucinės vyriausybės atsto
vus (gen. Paleter ir kitus) pa
liaubų deryboms. Bet buvo iš- 
davikiškiausiu būdu įvilioti į 
gen. Serovo žabangas, suimti ir 
sušaudyti.

Mikojanas be abejo esąs gu
drus teroristas, jei savo karjerą 
pradėjęs prie Lenino, išsilaikė 
prie Stalino, Malenkovo ir pa
sidarė dabar Chruščevo dešinią
ja ranka. Daug panašių bolše
vikų, godžiai gėrusių žmonių 
kraują, buvo likviduota vidaus 
kovoj dėl valdžios.

Albanas užgauliojęs Titą
BELGRADAS, Jugoslavija.— 

Mitja Vonsjak, komunistinės 
Jugoslavijos ambasadorius Ry
tų Vokietijoj, demonstratyviai 
išsinešdino iš Albanijos delega
cijos priėmimo. Enver Hodža, 
šio satelito diktatorius, užgau
liai nukalbėjęs apie Titą, kaip 
komunizmo eretiką.

—Otto Grotewohl Rytų (ko
munistinės) Vokietijos valdžios 
galva, buvo iškilmingai sutik
tas Irako sostinėje Bagdade. Jis 
atvyko iš Kairo pas Irako dik
tatorių gen. Kassem. Grote
wohl prašo, kad JAR ir Irakas 
pripažintų savo Kremliaus “ko
loniją” nepriklausoma valsty
be.

• Vienas iš trijų fed. teismo 
paskirtų šoferių unijos prižiū
rėtojų, adv. Geofrey Schmidt, 
netrukus paprašys teismą, kad 
jis pavarytų James Hoffa iš uni
jos prezidentų už nesiskaitymą 
nei su teismu, nei su priskirtais 
prižiūrėtojais.

AMERIKA PRIEŠINSIS KOMUNIZMO 
AGRESIJAI, UŽTIKRINO EISENHOWER
JAV ŽYGIAI LIBANE, FORMOZOJ IR BERLYNE PARODĖ 
VYRIAUSYBĖS TVIRTĄ NUSISTATYMĄ UžS. POLITIKOJE

WASHINGTON AS, D. C. — JAV prezidentas, sakydamas 
penktadienį vyriausybės programinę kalbą (Unijos pranešimą), 
pakartojo, kad Amerika dirbs už laisvę visame pasauly, kiek tai 
yra suderinama su teisėtomis priemonėmis.

Laisvė, geras gyvenimas yra 
įrašyta į JAV vyriausybės pro
gramą kartu su šalies gynybos 
ir saugumo stiprinimu, kalbėjo 
prez. Eisenhoweris, plojant kon
greso nariams.

Jo vyriausybė yra nusistačiu
si užkirsti kelią karui bet ku
rioj vietoj pasauly. Tam bus lai
komos stiprios ginkluotos pajė
gos, bet žiūrima, kad jų išlai
kymas būtų kuo taupiausias.

JAV užsienio politika buvo ir 
bus pagrįsta tokiais siekiais, 
kaip teisingos ir pastovios tai
kos sudarymas visame pasauly.

Vidaus politikoj vyriausybė 
pasiūlys papildomų įstatymų pi
lietinėms teisėms (negrų) suly
ginti ir darbininkų-darbdavių 
(unijų-kompanijų) santykiams 
sutvarkyti.
Geri laikai už 18 mėn.

Prez. Eisenhoweris yra ne
kartą reiškęs optimizmą apie 
užėjusio ekonominio atoslūgio 
pašalinimą. Unijos kalboj jis 
tvirtino, kad už pusantrų metų 
šis ūkinis atoslūgis ne tik bus 
visiškai praėjęs, bet kad po to 
Amerika susilauks geriausių 
ekonominių laikų istorijoj.

Čia jis esąs reikalingas dide
lės kongreso (demokratų valdo
mo) paramos, siekiant suma
žinti vyriausybės išlaidas, išlai
kyti subalansuotą biudžetą ($77 
bil. sumai), kad būtų galima 
pakalbėti net apie mokesčių su
mažinimą ateity.

Jis ragino unijas ir kompani
jas susilaikyti nuo atlyginimo 
ir kainų kėlimo, nes galutinėj 
išvadoj nelaimi nei vieni, nei 
kiti, o pinigo vertei sumažėjus, 
padidėja infliacijos pavojus.
Ike pasmerkė Sovietus

Nepaisydamas “šaltojo karo” 
paliaubų atstovo iš Kremliaus, 
Mikojano, besivažinėjančio po 
Ameriką, prez. Eisenhoweris 
gana griežtai pasmerkė Sovietų 
vyriausybę už tarptautinių susi
tarimų nesilaikymą, už naujų 
konfliktų kėlimą, tarp kurių bū
dingas pastaraisiais mėnesiais 
yra Berlyno klausimas.

Amerikos vyriausybė tačiau 
laikysis tvirtai prieš komunistų 
užmačias išplėsti savo valdžią. 
Tai buvo parodyta ne tik Ber
lyne, bet ir Libane bei Formo- 
zoj pereitais metais. Komunis
tams tarptautinės sutartys tė
ra tik skiautė popieriaus, pasa
kė prezidentas. ( Deja, jo vy
riausybė vis tik deda dideles pa
stangas sudaryti naujas sutar
tis su Sovietais, pav. dėl atomi
nių bombų bandymų uždraudi
mo, dėl apsisaugojimo nuo neti
kėto atominio užpuolimo ir kitų 
problemų).
M7 bil. saugumui

Prezidentas apskaičiavo, kad 
iš jo $77 bilijonų biudžeto, $47 
bilijonai arba 60% visų išlai
dų yra skirta tiesioginei ir ne
tiesioginei šalies apsaugai.

Į šias sumas įeina ir Atomi
nės Energijos Komisija ir už
sienio šalių karinė parama, kas 
netiesioginiai irgi stiprina JAV 
apsaugą.

Jis priminė, kad naujų ginklų 
gaminimas darosi vis branges
nis. Pav., B-58 ir A-3J spraus- 
miniai bombonešiai kainoj a 
daugiau aukso, negu jie sveria.

Aukso svaras kainoj a $500. 
A-3J lėktuvas sveria 27,000 sva
rų ir kainoja $17,600,000 arba 
$650 svaras lėktuvo. B-58 bom
bonešis sveria 27,000 svarų, kai
noja $26,700,000 arba $567 vsa- 
ras.

Havanoj pavogė 500 
šautuvų, šovinių

Revoliucionieriai nesutaria

HAVANA. — Iš ginklų san
dėlių penktadienio naktį pavog
ta 500 šautuvų ir nemaža šovi
nių.

Ginklus bus pavogę ne Batis- 
tos rėmėjai, o revoliucionieriai, 
kurie priklausė revoliucijos di- 
rektoriatui ir kovojo prieš Ba
tistą nepriklausomai nuo Fidel 
Castro, šioj grupėj daugiausia 
yra Havanos studentų. Jie kelia 
politinius reikalavimus Castro 
vadovybei, bet visa širdim re
mia laikinąjį prezidentą Urru
tia.

Castro įgaliotinius maj. Cien- 
fugos buvo paskelbęs Havanoj 
karo stovį, kol bus visiškai nu
ginkluoti direktoriato kovoto
jai. Bet Urrutia karo stovį tuoj 
atšaukė. Prisibijoma, kad pa
vogtuosius ir dar neatiduotus 
ginklus gali revoliucionieriai 
vėl paleisti į darbą, jei jie nesu
sitars savo tarpe.

Įgriuvo užtvanka, 
žuvo 100 žmonių

Nelaimė užklupo kaimą naktį

ZAMORA, Ispanija. Neto
li Portugalijos sienos penkta
dienio naktį sugriuvo Sanabria 
ežero užtvanka ir vanduo užsė- 
mė Riva de Lago kaimą.

Iš 500 kaimo gyventojų ma
žiausia 100 nuskendo. Vandens 
sūkuriai nunešė kaimiečių tro
beles kaip degtukų dėžutes ir 
sudaužė į krantus.

Vanduo apsėmė ir prie už
tvankos pastatytą Monacabrii 
elektros jėgainę, bet elektrikus 
ir darbininkus spėjo išgelbėti.

Mūšiai su rifkabilais
TETŲ ANAS, Marokas. — So

sto įpėdinis Hassan, Maroko ar
mijos vadas, ištraukė su keliais 
pulkais malšinti rifkabilų suki
lėlių, atsisakiusių priimti ka
raliaus Mohamedo V ultimatu
mą. Pirmosios kautynės įvyko 
prie Viduržemio jūros uosto 
Puerto Capaz, kalnuose tarp Te- 
tuano ir Alhucemas.

Giedra,
dieną 22°, naktį 13.

1 Saulė teka 7:18, leidžiasi 4:40.
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B. BUŠACKIS

LENKIJOS POLITINIŲ SUTEMŲ FAZĖS
(Tęsinvs)

Venerų kilmės Amerikos poli
tinis rašytojas Emery Reves 
yra teisingai pasakęs, kad di
džio" ios valstybės elgiasi kaip

l kularinio milenizmo lūkesčiai 
yra Trojos arklys tai civilizaci
jai, kuri neauklėdama iš masių 
asmenybes, tokius lūkesčius 
puoselėja-, skelbdama, kad opti
mizmas jau pats savaime yra 
vertybė.

Dėl baukščių masių simpati
jų laimėjimo tuo momentu, kai 
paaiškėjo, jog San Francisco 
buvo pilnas nepasisekimAs ir il
galaikio nervų karo priežastim, 
Amerikos vadovėliuose atsirado 
Jungtinių Tautų Organizacijos 
kaip laimingos įžangos į geres
nį gyvenimą liaupsinimas, kuris 
buvo atvirkščiai proporcingas 
pasiektiems rezultatams. Alan

gangsteriai, o ma'os os — kaip 
prostitutės. Bet galima sau pa
statyti klausimą, kodėl didžio
sios demokratijos leido Molo
tovui charton įnešti tokį veto 
teisę, garantuojantį “gegutės 
kiaulinį”? Atsakymas papras
tas: ir jos nenorėjo leisti sau 
surišti rankų daugiau, negu 
abejotino efektyvumo taikos 
organizacijos naudai. Vakarie
čiai gerai suprato, kad bet ko
kia pasaulinės sąjungos konsti- ;
tucija, kuri neišmintingai ban
dytų voratinkliais supančioti 
liūtus, ne tik būtų tučtuojau su
traukyta, bet dargi paskatintų 
juos susipešti.

Suprasdamos savo nepajėgu
mą sudaryti pastovią taiką, visi 
dėlto gal demokratijos turėjo 
atsisakyti pagundos pūsti savo 
visuomenės masėms miglą į 
akis neteisingu tvirtinimu, kad 
jos chartos nuostatais sukūru- 
sios efektyvinę kolektyvinio 
saugumo ir tarptautinės taikos 
organizaciją. Jos gal turėjo pri
pažinti, kad jų vadai yra aklai 
įsimanevravę į tokią padėtį, ku
rioje ne tiktai nėra įmanoma su
daryti tokio saugumo sistemos, 
bet dargi ir į padėtį, iŠ kurios 
tik naujo karo pagalba su dar 
didesne ir baisesne totalitarine 
valstybe galėtų paveržti iš jų 
dominavimą Rytų ir Vidurio 
Europai.

Teoretiškai tai demokratijos 
padaryti galėjo, bet praktiškai 
to padaryti nepajėgė. Roose- 
veltas to padaryti negalėjo ne 
tik dėl ligos, bet ir dėl to, kad 
jo aparate buvo žmonių, kurie 
gyveno Morgenthau Vidurio Eu
ropos pastorizacijos (Vokietijos 
suganyklinimo) ir jos politinio 
dezorganizavimo planais, infil
truojamais, be to, ir subversy- 
vinių politikų kaip Harry Dex
ter White — Mogilewskio, į 
Jaltą nusivežto “patarėjo” Al- 
gerio Hiss ir “eksperto” prof. 
Latimorės, kurie ar anksčiau ar 
vėliau pasireiškė politinėj vei
kloj. Ne tiktai nebuvo galima 
staiga kaip diktatūrose išjungti 
raktinėse pozicijose sėdinčių in
dividų, bet buvo Sunku ir juos, 
disponuojančius reklamos ir 
propagandos galimybėmis, grei
tai įveikti, Prie*ingai( jie ga
lėjo kiekvieną pesimistišką tar
ptautinės padėties vertinimą 
paskelbti esant reakcija arba 
befit asmeniškų nesugebėjimų 
išdava. Kiekvienu atveju jų ne
atsargus sukiršinimas galėjo 
bent pradžioj pastatyti pavo- 
jun prestižą ir populiarumą. 
Masėse, kurios tūlų veiksnių 
buvo sąmoningai auklėjamos 
panlogizmo, racionalizmo bei op
timizmo dvasioje, kurioms buvo 
daroma įtaiga, kad viskas eina 
kuopuikiausiai, kad politiniai 
viskas yra galima pasiekti, bū
tų buvę lengva atimti politiš
kiems pesimistams populiaru
mą. žodžiu, politinis optimiz
mas sudarė tokią atmosferą, 
kad masėm ; pilnos tiesos saky
ti nebuvo galima. Beveik neiš
vengiamai turėta prieiti “prin
cipo”: “Mundus vult deeipi, er
go decipiatur” (Pasaulis nori 
būti apgautas, taigi mes jį ir 
apgaukime). Tai “principai”, 
kuriuo diktatūros, ypač sovie
tiškoji, senai gyveno.

Dėl psichologinio veikimo, kad 
masė yra toks fenomenas, 
kuris tik labai mažai tegali 
pakelti tiesos, o ypač nemalo
nios tiesos, jų valdymo techni
kai, net ir tuo atveju, kai jie yra 
didžiausieji pesimistai, niekad 

neišdrįsta parodyti, jog padė
tis yra katastrofiška. Jeigu jie 
tatai padaryti/, jie būtų nušluo
ti, nors jų pašalinimas ir būtų 
žala tai visuomenei, k v vos dė
mesį į pavojus ji atkreipia. 
Bet kadangi or ' .ritmas, ska
tindamas nev pestingumą, le
pina, o pei.imizmas, būdamas 
menas gyventi pavojuje ir prak
tiškosios magijos minimumas), 
grūdina atsparumą, tai visi se-

. pačiam lankant amerikonizaci 
Įjos kursus teko stebėtis naiviu 
j entuziazmu, kurį reiškė simpa
tiška mūsų mokytoja dėl tos

1 šaunios tarptautinės taikos or- 
iganizacijos sukūrimo, nors tuo- 
Įmet jau vyko Korėjos karas ir 
j nors jau buvo elementai ne tik- 
jtai Vengrijos tragedijai įsilieps- 
i noti, bet ir kitoms katastrofoms 
pasireikšti. Būdinga, kad po 
vienu tipiškų pasiskaitymų mū
sų vadovėliuose buvo įdomus 
klausimas, katras iš dviejų pre
zidentų buvo didesnis, ar Lin- 

j colnas ar Rooseveltas!
5. Appeasement© taktika

Dėl to Pytų Europos klausi
mų bendrai, o Lenkijos klausi- 

! mų ypati ngai, nenorėta ir nega
lėta matyti tiesos. Nors egzili- 
nė lenkų vyriausybė Londone 
nepritarė Jaltos sutarčiai, va
kariniai džiaugėsi, kad jau 1944 
m. 1 pkričio mėnesyje atsistaty
dinąs Mikolaičikas, (vietoj ku
rio socialistų vadas Tomasz Ar
ciszewski pradėjo vadovauti vy
riausybei), vakariečių prikal
bėtas (ir rusų neatstumtas), 
pritarė kompromisui su bolševi
kais.

Dėl to Amerika ir Anglija 
1945 m. liepos mėn. 5 d. pri
pažino prosovietišką Liublino 
lenkų vyriausybę, į kurią įėjo 
ir Mikolaičikas, kartu atsisa
kant toliau pripažinti egzilinę 
Lenkijos vyriausybę Londone. 

Į Taip tautinės lenkų rezistenci- 
Ijos remiamai valstybinio tęsti
numo nešėjai buvo atsisakyta 
pripažinti legalumas ir kompe
tentingumas.

Potsdamo 1945 m. rugpiūčio 
mėnesio konferencijos pasėkoje 
buvo provizoriniai išbrėžtos val
stybių sienos su lenkų ir vokie
čių gyventojų (lenkų iš už Cur- 
zono linijos, vokiečių — iš už 
Oderio — Neisses linijos) išva
rymu. Tuo būdu buvo ne tiktai 
pačių sąjungininkų pravestas 
faktiškas Lenkijos (berods iš 
eilės septintasis) dalinimas, bet 
ir bendrai atliktas didžiausias 
pasityčiojimas iš tautų apsis
prendimo teisės. Kartu tai bu
vo ir nesantaikos ir neapykan- 

I tori tarp lenkų ir vokiečių tau
tų, jau ir taip pakankamai Hit
leriu ir Frankų žiaurumo supy
kintų, visiems laikams įamžini
mas.

Kiekvienos valdymo sistemos 
technikai — politikieriai, žino
dami nemalonios tiesos nepopu- 
iarumą persistengdami frizuo
ja faktus taip, kad jie atrodytų 
dailesni ramumą trokštančio 
miesčionio akiai ir širdžiai. Štai 
dėl ko ir Tru uranas po Potsda
mo konferencijos fotografavosi 
su Churchilliu ir Stalinu sukry
žiuotomis rankomis taip, kad jo 
dešinioji laikytų iš kairės sto
vinčio Stalino dešinę ranką, o 
kairioji iš dešinės stovinčio 
Churchillio ranką. Neabejoju, 
kad ir Trumanui, perėmusiam 
fatališką palikimą, nebuvo ne
aišku, kiek sandoros buvo Pots
damo konferencijos išdavose ir 
ka' — nors jis ir yra didelis 
simbolių žinovas — susitaikini
mo dvasios negalėjo įnešti jo 
magiškas rankų sukryžiavimas.

(Bus daugiau)

SUNKU ATSPĖTI
Jūsų žmona blondinė 

ar brunetė?
Nežinau. Nuo pat ryto iš

ėjo į kirpyklą ir dar negrįžo.

Šeštadienį, 1959 m. sausio 10 dieną dėl mirties šeimoje

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 West 47th St., Chicago 32, Illinois

BUS UŽDARYTA.

Rockford. 111.
Naujuosius metus sulaukėme 

triukšmingai
Prieš Naujuosius metus snigo 

visą dieną. Vakare žemę jau 
dengė penkių colių sniego klo
das. Bet blogas oras nesulaikė 
nuo Naujųjų metų sutiktuvių, 
kurios buvo rengia mos Lietuvių 
Klubo patalpose. Apie penki 
šimtai lietuvių ir jų draugų ki
tataučių susirinko į klubo di
džiąją salę, kur buvo paruošti 
30 stalų. An tų stalų buvo su
dėtos visokios gėrybės. Susėdę 
prie stalų svečiai vaišinosi, o 
vėliau šoko, dainavo ir kitokiais 
būdais linksminosi.

Tarp svečių buvo gerokas bū
rys baltgudžių, kurie buvo su
sėdę prie keturių stalų. Reikia 
pasakyti, jog mūsų kolonijoje 
tarp lietuvių ir baltgudžių su
sidarė labai šilti santykiai.

Klubo direktoriai visiems sve
čiams parūpino specialias kepu
raites, dūdas ir barškučius. 
Kai pasigirdo Naujųjų metų 
daina, tai sujudo visa salė. Pra
sidėjo sveikinimai, linkėjimai ir 
bučkiai. Visa tai tęsėsi apie 20 
minučių. Visi buvo smagūs, 
gerai nusiteikę. Matėsi nemažai 
ir mūsų žilagalvių jaunuolių,- 
kurie retai kur bepasirodo. Ta
čiau jie į Naujųjų metų sutik
tuvių pobūvį atsilanko. Malonu 
buvo su jais susitikti, pasikal
bėti.

Nors ir smagu buvo pobū
vyje, kur tiek daug draugų ir 
pažįstamų susirinko, vienok no
rėjosi susitikti ir su kitais, ku
rių pobūvyje riebuvo. Užsuko
me į P. Šimaitienės užeigą, ku
rią ji laiko kartu su savo sū
num Vytautu. Ten irgi buvo 
pilna žmonių.

Kaip jau minėjau, oras pasi
taikė blogas. Iškrito pusėtinai 
sniego, gatvės pasidarė labai 
slidžios. Ir vis dėlto rimtesnių 
nelaimių neįvyko. Nors žmonės 
ir buvo įsilinksminę (tavernai 
ir klubai buvo atidaryti iki tre
čios valandos ryto), bet jie va
žiavo atsargiai ir išvengė ne
laimių. žvalgas

St. Petersburg, Fla.
žiemos šventės

Kalėdos — tai žiemos švnetė. 
Mes įpratę jas praleisti, kada 
oras šaltas, kada žemė sniego 
padengta. Bet kai gyveni Flo
ridoje, tai visai neatrodo, kad 
Kalėdos yra žiemos šventė. Ir 
vis dėlto ir čia prisilaikoma tra
dicijų, kurios siejamos su Ka
lėdomis. Namus ir čia puošia 
eglutės, prie namų eglutės ap- 
kabinėjamos įvairių spalvų lem
putėmis ir kitokiais blizgučiais. 
Kuo puikiausiai papuošiamos 
miesto gatvės ir tiltai, kurių čia 
yra gana daug. Viso to dėka 
susidaro tokia pat atmosfera, 
kaip ir šiaurėje.

St. Petersburg mieste ir jo 
apylinkėse jau gyvena gerokas 
skaičius lietuvių, kurie yra su
važiavę iš įvairių Amerikos ko
lonijų ir Kanados. Daugumas 
jų Kalėdas praleidžia savo šei
mose su giminėmis ir artimais 
draugais. Bet jau Naujuosius 
metus sutinka gana triukšmin
gai.

Man jau tenka antri Naujieji 
metai sutikti ponų šeštokų rezi
dencijoje. Ponai šeštokai ne
seniai grįžo iš Europos. Jie su
kvietė savo artimus draugus į 
Naujųjų Metų sutikimo pobūvį. 
Daugumas buvo Amerikos Lie
tuvių Klubo nariai. To klubo 
pirmininkas kaip tik ir yra p. F. 
šeštokas.
2~N AU JIE NOŠTcH IC AGO 8,~IL L.
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Prancūzijos senasis prezidentas 
Rene Coty, apleisdamas savo parei- 1 
gas, atsisveikina su fotografais, atne
šusiais iam albumą su jo paties prezi
dentavimo laiku paveikslais.- Gen. 
Charles de Gaulle užima prezidento 
pareigas sausio 8 d.

Susirinko apie 30 svečių, dau
gumoje buvę čikagiečiai: dr. A. 
Juozaitis ir jo žmona, ponai Lin
kai, Morozai, Galiniai, dr. D. 
Jasaitis ir jo. žmona, p. žiurienė 
ir jos sūnus su žmona ir kiti, 
kurių pavardes pamiršau.

Visi buvo puikiai pavaišinti 
ir smagiai bei triukšmingai 
Naujuosius Alėtus pasitiko. Sve
čiai, dėkodami ponams šešto
kams, ėmė skirštytis, kai jau 
rytas brėško... Klubietė

Gaisras 7919 S. Halsted
Keturi žmonės buvo sužeisti, 

trys iš jų gaisrininkai, keliuose 
gaisruose praeitą ketvirtadie
nio rytą. Stambiausias gaisras 
įvyko Cocktail Lounge, 7919 S. 
Halsted st., padaręs apie 30,000 
dolerių nuostolių.
___  \ _ -Į__________________’___________ _

“NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS.

CIPRIJONAS MATULIS
Gyvenęs Valparaiso mieste, Indianoj, ir miręs 

miesto ligoninėje
Mirė 1957 metų sausio 9 dieną, sulaukęs 78 metų amžiaus. 

Gimęs Lietuvoje, Ežerėlių apskrity, Antazave valsčiuje, 
Mumeliškių kaime.

Paliko nulindęs brolis Niek M. Matulis, gyv. Chicagoje; 
penki broliai ir viena sesuo Lietuvoje; du pusbroliai šaikai 
ir daug draugų bei pažįstamų Amerikoje.

Brolis Niek rūpinosi laidotuvėmis. Sausio 12 d. parvežė 
Chicagon ir iškilmingai palaidojo laisvose Lietuvių Tauti
nėse kapinėse.

Brolis papuošė jo kapą, pastatydamas paveiksle matomą 
paminklą ir pagražindamas mirusiųjų miestą Lietuvių 
Tautines Kapines.

Tebūna jam lengva Amerikos žemelė.
BROLIS.

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th ?.VE., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. L1TUAMCA AVENUE Phone: YArds 7-3401

“ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
i646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-571 ■

PETRAS BIELIŪNAS Į
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone- L Uayette :i-3572

GEORGE F. RUDMIN !
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone; YAros 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228 |

KAZIMIERAS WALULIS 
gyvenęs 2723 West Evergreen Avenue

Mirė 1959 m, sausio 3 d., 10 vai vakaro, sulaukęs 67 metų amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, Biržų apskrity; Varškų parapijoj, Murunų kaime.

Amerikoje išgyveno 43 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Florence, brolis Jenas, sesuo Lucille Prusis, 

švegeris Pranciškus, brolio vaikai: Aldona Čepulis ir Anne Stanaitis 
ir k;ty aimihiy ir pažįstamų.

Priklausė Čikagos Lietuvių Draugijai ir Liet. Susivienijimo 2.26 kp.
Kūnas bus pašarvotas šeštadienį 4:00 vai. po pietų koplyčioje 3337 

W 1 :r»rt!* A«enue
Pirmadienį, sausio 12 d. 1:00 vai. po pietų bus lydimas iš koplyčios 

į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Kazimiero Walulio giminės, draugai ir pažįstami nuošir

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, Brolis, Sesuo ir kiti Giminės.

Laid. Direktorius St. Lackawicz, Tel. RE 7-1213.

SUSIRINKIMU IR PARE 4GIMŲ 
PRANEŠIMAI

CICERO APYLINKĖS Lietuvių Ben
dri omenė vėl prašo pataisyti jų pra
nešimą apie ši sekmadienį, sausio 11 
dieną įvykstanti visuotini metinį na
rių susirinkimą. Kadangi salės ne
gauta 4 valandai popiet, tai susirin
kimas Įvyks tą patį vakarą 7 vai.
TEISYBĖS MYLĖTOJŲ Draugystės 
metinis susirinkimas įvyks sekma
dienį, sausio 11 d. Chicagos Lietuvių 
Auditorijoje, 3133 So. Halsted St., 1 
vai. po pietų. Mokesčiai bus priima
mi nuo 10 vai. ryto. Visi nariai ir na
rės kviečiami Į susirinkimą.

—A Kaulakis, rast.

!
 JOSEPH GILLIS

5418 W. 64th St.

Mirė 1959 m. sausio 9 d., su-
• laukęs 64 metų amžiaus. Gimęs 
I Lietuvoje, Anykščių apskr., 
1 Kovarsko parap., Pravidžių 
| kaime. Amerikoje išgyveno 46 
g metus.

f Paliko nuliūdę: žmona Jose- 
‘ phine, po tėvais Grinis, 2 duk- 
> terys: Genevieve Žilius, žentas 
Į Anthony, Eleanore Borovic, 
v žentas Walter, anūkai Anthony 

ir Diane. Lietuvoje paliko se
suo ir kiti giminės, draugai ir 
pažistami.

Į
; Kūnbs pašarvotas Petkaus ir i 
S sūnaus koplyčioje, 6812 South 
a Western Ave.
| Pirmadienį, sausio 12 d., 8;30 
g vai. ryto bus lydimas iš koply- 
I čios į Gimimo Panelės Šven- 
| čiausios parap. bažnyčią, o po 
« gedulingų pamaldų bus laido-
I jamas Sv. Kazimiero kapinėse, t 
J Visi a. a. Joseph Gillis gimi- 
S nės, draugai ir pažįstami nuo- 
| širdžiai kviečiami dalyvauti lai
's dotuvėse ir suteikti jam pasku- 
1 tini patarnavimą ir atsisveiki- 
5 nimą.’ J

Nuliūdę tieka:

(
Žmona, Dukterys, Žentai.

Laid. Direkt. Petkus ir Sūnus | 
Tel. GR 6-2345.

gužauskų!
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2.443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

LOVEIKIS Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308^

--------------------- uuLtiy. —i—,
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 

Banketams, Laidotuvėms, 
Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
k——____________

CXXXXXXXX 4 TXXXXXXXJfXJaJCCDU 
Gaminame skanius lietuviškus pietus 
ir užkandžius laidotuvėms, vardadie
niams, sukaktims ir kitoms progoms 
prieinamomis kainomis.

ERDVI PATALPA.
SOPHIE SKREBIS 

8258 *Kean ^Ave.

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu- 

> vių Auditorijos orkestras, muziko V. 
! Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se- 
I nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
i vakarus prie Šokių muzikos.

3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

m»;.r

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

1605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742 

★ 
4330-34 So. California Avenue 

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOP A, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TEV 4 S TR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

-
Koplyčios visose miesto dalyse.
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Solana Beach, Calif.
Buvusi veikli Chicagos lietu

viu visuomenės dalyvė Jadvyga 
Grybienė išsikėlė gyventi Į Kali
forniją, netoli San Diego, vasa
rojimo gyvenvietėje ant Ramio
jo vandenyno kranto, Solana 
Beach.

čia ji nusipirko viešbuti — 
Solana Beach Hotel, 101 Acacia 
St., Solana Beach, Cal.

J. Grybienė rašo, kad svečių 
turinti, nės tai graži ir sveika 
poilsiui vieta. Ji laukia savų 
tautiečių čia atvykstant. Sola
na Beach gyvena J. Grybienės 
duktė su savo šeima.

J. Grybienė yra sumetusi iš
leisti savo mirusio vyro ir jc 
brolio skulptoriaus, vokieči; 
okupantų Lietuvoje sušaudyto, 
gyvenimo aprašymus. Ji turi 
tam tikslui surinkusi nemažai 
medžiagos. Juodraščiu tas dar
bas jau įpusėtas. t

J. Grybienė kartu su savo vy
ru medžiaginiai rėmė skulptorių 
V. Grybą, kaip jis meno studi
jas gilino Prancūzijoje ir tais 
pačiais tikslais buvojo Italijoje, 
Vokietijoje ir kitur užsienyje. 
Yra užsilikę skulptoriaus laiš
kai rašyti savo broliui anuomet 
Chicagoje gyvenusiam.

Pavergtoje Lietuvoje taip-pat 
sumesta skulptoriaus Grybo mo
nografiją išleisti. Tas darbas 
pavestas K. Borutai, “Sunkūs 
paminklai” autoriui.

K. Boruta savo tame kūriny
je išvedė nė tą skulptorių Gry
bą, kokiu jis tikrai gyvenime 
buvo, bet tą kokiu komunistai 
norėjo kad jis būtų.

K. Borutos “Sunkūs pamink
lai” buvo spausdinami 1957 m. 
“Pergalėje”. Iki šiol tas kū
rinys atskiru leidiniu nepasi
rodė.

— San Diege taip pat gyvena 
gražus lietuvių būrelis. Jų tar
pe senas chicagietis, geras nau- 
jienietis J. Vaidžiūnas su žmo
na. Jau senokai kaip San Diego 
gyvena jų sūnus su savo šeima.

San Diego sparčiai augantis 
miestas. 1920 m. jis turėjo tik 
74,361 gyventoją. Dabar ją — 
434,924. čia plečiasi pramonė, 
gražios apylinkės daug turistų 
Sutraukia. Beto ir klimatas pa
togus. Metinė vidutinė tempe
ratūra siekia 74 laipsnius; že
miausia 54 ir aukščiausia 118. 
Saulėtų dienų per metus būva 
per 200. Todėl čia esama daug 
gyvenviečių skirtų atostogau
jantiems, sveikatą grūdinan
tiems. V.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

PASITARNAUKITE SAVO DRAUGAMS!
Mes gerokai paūgėjome mūsų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų koštumeris, pasakykite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1806 So. Halsted St. 
Telefonas: HAymarket 1-2028

Detroit, Mich.
Šių metų sausio 17 d. buvu

sioje lietuvių svetainėje, 25-tos 
ir Verno? gatvių kampas, De
troito LSK Kovas rengia pir
mąjį šių metų pobūvį su kon- 
ertine programa. Atsilankiu- 
ieji turės progos išgirsti vieš

nią iš Toronto, sol. Vaclovą Žie- 
nelytę. Akompanuos muz. St. 
Gailevičius. Solistė V. žieme- 
iytė, pasižyminti retai pasitai
kančiu balso tembru, jau kuris 
laikas garsėja Kanadoje. Nese
nai kartu su Varpo choru ji kon
certavo Chicagoje, kur buvo la
bai šiltai sutikta ir įvertinta. 
Taipogi rengiamo pobūvio kon
certinėje programoje pasirodys 
r visų mėgiama Detroito tauti 

nių šokių grupė “šilainė”, va 
lovaujama G. Gobienės.

Po programos vyks šokiai i: 
apatinėje salėje veiks įvairiau
sių maisto patiekalų ir gėrimų 
bufetas. Reiktų manyti, kad 
detroitiečiai neliks abejingi ir 
į sportininkų rengiamą pobūvį 
tikrai skaitlingai atsilankys. 
Kaip teko patirti, rengėjai gau
tą pelną numato skirti Pietų 
Amerikon organizuojamos krep
šininkų išvykos išlaidoms pa
dengti. J. P.

Beverly Shores, Ind.
Kaip mes Naujuosius metus 

sutikome
Naujųjų metų sutikimas pa

prastai yra linksmas ir triukš
mingas. Nors didelio triukšmo 
mes ir nekėlėme, bet Naujuo
sius metus tikrai linksmai suti
kome. Pakviesti buvome pas 
ponus Brashy-Brasiškius. Dėl 
nepaprastai blogo oro kai ku
rie iš pakviestųjų negalėjo at
vykti. Į Brashky gražią vilą 
susirinko šie svečiai: Kriščiū
nai, Rakauskai, Radžiai, Prako- 
pai, J. Burck ir dar vienas ki
tas.

Ponia Vera Brashy paruošė 
tikrai karališką vakarienę ir 
parūpino visokių gėrimų. Val
gėme, gėrėme, dainavome ir 
visokių gėrybių vieni kitiems 
linkėjome. Linksmai sulaukė
me ne tik Naujųjų metų pra
džios, bet ir gana vėlybo ryt
mečio. O kai grįžome namo, tai 
kai kurie iš mūsų turėjo rapeč- 
kom į kalnus šliaužti, kad galė
tų savo namus pasiekti. Ir tai 
atsitiko ne dėl to, kad jie buvo 
per daug prisivaišinę, bet dėl to, 
kad visi takai-takeliai buvo ledo 
padengti. Vaizdas buvo labai 
gražus, bet kuriems reikėjo eiti 
ar važiuoti, tai turėjo labai daug 
bėdos.

Beverly Shores jau kai ku-

iriems tautiečiams p.i.idarė ne-Į 
'bejaukus: įgriso jiems sniegas 
ir šalčiai. Jie tad nusitarė va
žiuoti ten, kur šilčiau. Jau ap
leido mūsų koloniją dr. A. Juo
zaitis su žmona bei ponai .lova-

I rauskai. Jie Floridoje Šildosi. 
Netinkąs rengiasi ir daugiai 
tautiečių išvažiuoti į saulėtąją 
Floridą. Kaimynas

Mūsų skautai 
Argentinoje

(sks) Buenos Aires mūsų 
kautų atstovai — psktn. S. Ba- 

bronis ir taut, šokių grupės va 
dovas pskltn. Z. Jaunius aplan- 
•:ė italų organizacijos Unione 
• Benevoleiza įstaigą. Ten jie 
luvo n oširdžiai priimti. Italų 
areigūnai reiškė pasigėrėjimą 
inksčiau matytais lietuvių tau- 
iniais šokiais bei šokėjais. Jie 

pageidavo užmegsti kultūrinius 
ir meninius ryšius su lietuviais 
Argentinoje. Anot jų lietuviai 
yra numatomi kviesti dalyvau
ti spalvotame filme, kuris bus 
sukamas gamtoje. Filme pasi ' 
rodyti kviečiamos tik geriausios 
ir pajėgiausios tautinių šokių 
grupės.

(sks) Lietuviškojo kilnojamo
jo kino sav. J. Galvydis šį rude
nį atšventė 25 m. savo veiklos 
Argentinoje sukaktį. Ta proga 
Buenos Aires demonstravo porą 
valandų trukusį apžvalginį fil
mą iš nepriklausomos Lietuvos 
laikų. Didelę apžvalgos dalį su
darė vaizdai iš antrosios Tauti
nės Stovyklos A. Panemunėje, 
lordo R. Baden-Powellio viešna
gė Palangoje, IJetuvos skautų 
šefo Antano Smetonos priima
mas skautiškasis paradas Kau
ne ir kt. malonūs skautiškosios 
praeities vaizdai po tėvynės 
dangumi. Skautiškosios praei
ties vaizdai buvo rodomi Lietu
vos Skautybės 40 m. sukakčiai 
paminėti.
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6-9206 Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME

MIAMI BEACH 41, FLORIDA ' 

BLOKAS NUO PAJŪRIO 

Sophie ir Bernice Welicka

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir aav.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.
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Trumpai iš kitur
— Dail. Pranas Gailius kartu 

su keliais kitais menininkais 
Paryžiuje Bellechasse galerijo
je suruošė savo darbų parodą.

— Birutė Kapočiūtė, Boston, 
Mass., Enciklopedijos leidėjo • 
duktė ir Elena Marijošiūtė, ži
nomo dirigento duktė, nuvyku- 
sios į Paryžių gilina prancūzų 
kalbos studijas, ruošdamos dak- 
toratus JAV Universitetuose.

— Skulpt. Ant. Mončys Kalė
dų metu suruošė parodą Monte 
Carlo. Parodą globojo Monaco 
princas.

— Albertas Gerdauskas, 36 
metų, gyv. Holden, Mass., buvo 
sužeistas, kai į automobilį, ku
riame jis sėdėjo, trenkė kita 
mašina. Gerdausko žmona Ma
rijona, kuri vairavo automobilį, 
pasuko į šoną ir sustojo patik
rinti padangą. Tuo tarpu iš pas
kos važiavusi Norma Sandstrom 
trenkė anai mašinai iš užpaka
lio taip stipriai, kad Gerdausko 
galva ir krūtinė atsimušė į prie
šakinį stiklą ir rėmus. Jis bu
vo nuvežtas į vietinę ligoninę. 
Norma Sandstrom aiškinosi ne
mačiusi Gerdauskų automobilio. 
Abi mašinos taip susikūlė, kad 
jas teko nutempti į artimiausią 
garažą.

— Dail. Vytautas Kasiulis 
surengė savo darbų parodą Ge
ne vo j e, Connaitre galerijoje. 
Šveicarų meno kritikai jo pa
veikslus aukštai įvertino.

— Ada Martinkaitė, metus 
laiko buvusi Brazilijoje, vėl grį
žo į Paryžių ir tęsia savo stu
dijas.

— Jonas Juška, Port Washing
ton, Wis., išvyko į mišką su ma- 

I žu medžiokliniu šuniuku pamo
kinti kaip reikia atnešti nušau
tą paukštį. Šuniukas mosikuo
damas uodega užtikrino, jog su
prato pamoką ir nubėgo giliau į 
mišką. Už kiek laiko jis grįžo 
su portfeliu, kuriame buvo 
$60,000.00. Pagal rastą kortelę 
buvo nustatyta, kad portfelis 
priklauso Tom Bruders iš Bel
gium, Wis., kuris jį buvo pa- 

j metęs. K. S.
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KVIEČIAME TAMSTA
ATVYKTI J MŪSŲ DVIEJŲ 
METŲ SUKAKTĮ NAUJAME 
NAME, VYKSTANČIA NUO 
GRUODŽIO 29-tos IKI 
SAUSIO 10-tos DIENOS
Su naujų metų pradžia bus atžymėta mūsų 34 metų 
taupymo tarnyba. Chicago Savings Bendrovė kviečia 
Tamstą atvykti į šią mūsų metinę sukaktį. Namo prie
angyje turėsite progos pamatyti milžinišką 600 svarų 
keiką, turintį mūsų namo pavidalą.

Mūsų bendrovėje yra įvesta daug naujų patarnavimų 
ir patogumų. Mielu noru paaškinsime, kaip ir Jūs 
galėtumėte pasinaudoti tais patarnavimais. Jūsų san
taupos yra pilnai apsaugotos, visiškai apdraustos, ir 
kiekviena taupmena bei paskolos eiga yra patyrusio 
specialisto priežiūroje.

Vaišinsime visus skania kava ir kitais gardumynais. 
Atsiveskite savo šeimą ir draugus aplankyti Chicago 
Savings. Užeikite ir pasivaišinkite. Kiekvienas, turįs 
pas mus taupymo sąskaitą, gaus dovanų gražiai įrištą 
keiką.

Mūsų turtas virš $30,000,000.00

AUTOMOBILI GALIMA PASTATYTI NAMO UŽPAKALYJE.

.................. fWBnoonte 8:00 M*

................... 9:00 A.M. to 4:00 P.KC

..........................................Closed all day
....................9:00 A-M. to 8:00 PM.
.................. 3:00 A.M. to 8:00 P-M.'

.,..*00 AM. to 12J0 PM

GRovehill 6-757J

' įAND LOAN ASSOCIATION
1 6245 S. WESTERN A VENUE
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Apžvalga
I O V 1V’ °Kitais žodžiais...

Ipolitas

Vokiečių socialdemokratų partijos 
programos pagrindai

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

~ NAUJIENOS —T~— 
THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.,
1739 South Haisted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100

Subscription Rates:
In Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams .......................  $11.00
pusei metų ......................_ 6.00
trims mėnesiams ............. ..... 3.50
vienam mėnesiui _________ 1.25

Užsieniuose 
metams ....................... ........ $14.00
pusei metų .............................. 7.00
vienam mėnesiui _________ 1.507 cents per copy, 10c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicago j e 

metams _  $13.00
pusei metų _____________ 7.00
trims mėnesiams_________ 4.00
vienam mėnesiui ..........  1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Haisted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

GEN. KONSULO AIŠKINIMAI

Tos ekzekucijos Kuboje
Kubos sukilėlių pergalę Amerikos ir Europos žmonės 

sutiko palankiai. Kelios valdžios — Jungtinių Valstybių, 
Vakarų Vokietijos, Izraelio ir k. — jau suteikė pripaži
nimą laikinajai prezidento Manuel Urrutia vyriausybei, 
kuri žada atstatyti demokratinę santvarką, apvalyti nuo 
korupcijos respublikos įstaigas ir pravesti reikalingas 
kraštui ekonomines bei socialines reformas.

Bet Kubos įvykių stebėtojus nemaloniai nuteikia žiau
rus naujojo režimo elgimasis su buvusios valdžios tar
nais ir šalininkais. Jie yra gaudomi, suimami ir kai kurie 
be teismo sprendimo sušaudomi. Šitaip sušaudytų užva
kar jau buvo 20 ir jų skaičius auga. Į kalėjimus sukišta 
keli tūkstančiai.

Sukilimo vadas Fidel Castro sako, kad jie būsią pa
traukti atsakomybėn, kaip karo kriminalistai; tai reiš
kia, kad daugeliui jų gresia mirties bausmė. Bet kodėl 
nebuvo galima palaukti, kol teismas padarys sprendimą 
tiems, kurie yra nugalabinti?

Skubus suimtų ir nuginkluotų asmenų žudymas kelia 
baimę, bet kažin ar sukels pasitikėjimą pergalėtojais.

“žmogžudy, važiuok namo!”
Kur tik atvyksta Kremliaus tūzas Anastas Mikojan, jį 

pasitinka vengrų ir kitų pavergtų tautų tremtinių būriai 
ir šaukia jam: “žmogžudy, važiuok namo!” Demons
trantai svaido į jį sugedusius kiaušinius ir sniego gaba
lus. Viena mergina Clevelande metė akmenį į Mikojano 
automobilį.

Policija tokius demonstrantų išsišokimus draudžia. 
Kai kuriuos tvarkos ardytojus suima, bet nebaudžia. 
Prezidentas Eisenhoweris viešai pareiškė nepasitenkini
mą tokiomis demonstracijomis ir ragina publiką elgtis 
mandagiai su “užsienio svečiu”.

Mikojanas, iš tiesų, yra svečias, JAV pakviestas ap
lankyti šią šalį. Bet, deja, jisai yra žmogžudžių gaujos 
narys. Tos gaujos įsakymu, Vengrijoje buvo užmušta 
tūkstančiai nekaltų žmonių. Prieš tai nesuskaitoma dau
gybė lietuvių, latvių, estų ir kitų buvo nukankinta Sibi
ro vergų stovyklose.

Kuriam galui tokių “svečių” Amerikai reikia?
Yra tuščias įsivaizdavimas, kad jų atsilankymas Jung

tinėse Valstybėse įkvėps žmoniškumo jausmą Kremliaus 
gengsgteriams. O padoriems amerikiečiams būna nema
lonu su jais ir sveikintis.

Vakar buvo gautas iš Lietu
vos Generalinio Konsulato raš
tas, kuriame aiškinama, kas 
atsitiko su Lietuvos pasiunti
nybe Vatikane. Aiškinimas 
kitoks, negu Vatikano laik
raščio “L’Osservatore Roma
no” arba Vliko atstovo.

t
Gen. Konsulato rašte sako

ma, kad “sausio 6 dieną gau
tomis tikromis žiniomis iš Ro
mos, Lietuvos Pasiuntinybė 
Vatikane paliekama ir toliau 
veikti”. Bet po to eina šitoks 
sakinys:

“Titulas, kuriuo veiks Pa
siuntinybės vedėjas — char
ge d’affaires ar kitoks, dar 
nenustatytas”.

O Vliko atstovas, matyt, pa
siremdamas Vatikano laikraš
čio straipsniu, anksčiau teigė, 
jog pasiuntinybės vedėjo titu
las tikrai būsiąs toks pat, 
“kaip Washingtone”, būtent, 
charge d’affaires.

Toliau Gen. Konsulatas ra
šo, kad St. Girdvainis jau ne
buvo pakviestas į tradicines 
Kūčių mišias, ir kai buvo pa
siteirauta, kodėl jisai negavo 
kvietimo, tai “Vatikano pro
tokolo skyrius paaiškino, kad, 
vyresniųjų įsakymu (! “N.” 
Apžv.), Lietuvos atstovas at
eityje pakvietimų nebegaus”.

Gen. Konsulato rašte dar sa
koma, kad tas “vyresniųjų 
įsakymas” buvo duotas po to, 
kai Girdvainis buvo išdėstęs 
“savo ypatingą padėtį” ir įtei
kęs “raštą su išsamia doku-! 
mentacija” apie Lietuvą. Tai 
reiškia, kad Vatikano nutari
mas atimti Girdvainiui diplo
matines privilegijas buvo pa
darytas ne staiga, o po nuo
dugnaus klausimo apsvarsty
mo.

Gen. Kons. raštas dar pas
tebi, kad “vieningomis pas
tangomis aukštųjų lietuvių 
dvasininkų Romoje” pasiekta 
to, kas yra “laikoma džiugi
nančiu rezultatu” — atseit, 
kad, vietoje diplomatinės mi
sijos, dabar bus kokia tai at
stovybė su nežinomu iki šiol! 
titulu.

Jei šitos žinios, iš tiesų, “ti
kresnės” už anksčiau skelbtas 
žinias, tai neaišku: kuo čia Į 
lietuviai turėtų džiaugtis?

Taip pat neaišku, kodėl apie 
tai informuoja Konsulatas?

New Yorke išėjusi knyga 
“A Yankee Odyssey” šiek tiek 
įdomi ir lietuviui, nes tai bio
grafija 1754 m. Conn, valsty
bėje gimusio “jankio” Joel 
Barlow, kuriam Napoleonas 
paskyrė pasimatymą Vilniuje 
1812 m. žiemą. Čia jį pagavo 
pražūtingas, po nepavykusio 
žygio Maskvon, francūzų ar
mijos bėgimas. Barlow kaip 
tai atsidūrė Krokuvos apylin
kėse, kur, žiemos šalčių ir ki
tų nepriteklių išvargintas, rni-į 
rė Kūčių vakare, Zarnowiec 
kaime, netoli Krokuvos.

* * *
Barlow yra patekęs ir į mū

sų Lietuviškąją Enciklopedi
ją (Kauno laidą, 1934 m.), kur 
jis pavadintas “įveliu Bar- 
low” ir padaryta klaida gimi
mo metuose (1755 vieton 1754 
m.). Sakoma: “JAV poetas ir 
politikas, poemų The Vision 
of Columbus (1787), The Con
spiracy of Kings (1792), Hasty 
Pudding (1793), The Colum- 
biad (1805) autorius. 1788 m. 
atvyko Anglijon, 1792 m. Fran 
cūzijbn, kur pasireiškė karš
tu francūzų revoliucijos šali
ninku; 1795-1796 m. buvo JAV 
konsulu Alžyre; 1811 m. JAV 
pasiuntinys Francūzijai. Mirė, 
keliaudamas į Vilnių, kur tu
rėjo pasimatyti su Napoleo
nu”.

* * *
Pats Barlow apie save sakė: 

“Esu labai retas žmogus — 
esu laimingas”. Būtų įdomu 
patirti, ar jis paliko įspūdžių 
apie to meto Vilnių, lietuvius 
ir lenkus. Prieš mirtį parašė 
eilėraštį “Advice to a Raven 
in Russia, December, 1812”, 
kuriame sakė: “Juodvarni', 
kvailiuk! Kam tau čia žiaurią 
žiemą leisti? čia net dangus 
įšalęs ir tavo sparnai bergž
džiai daužysis, o balsas be rei
kalo kranksės. Skrisk į saulė
tus kraštus, nes juk ir ten di- 
dysai Napoleonas tau ir tavo 
godžiai giminei parūpins mai
sto ne tik užtektinai, bet su 
kaupu. Juk visą Europą krau
juose plukdo”.

Geriausias 1958 m.
filmas

LONDONAS. — Maskvos ra
dio pranešė, kad suskilo ledinė, 
ant kurios sovietų mokslininkų 
ekspedicijos grupė vedė moks
linius tyrinėjimus šiaurės Ledi
niame vandenyne.

IDEALIOS VEDYBOS

Jauna moteriškė sako kitai:
— Mano vedybos idealios: 

aš gyvenu taip, kaip man pa
tinka, o Jurgis gyvena taip, 
kaip man patinka.

VYRAS

“Vyras, tai sutvėrimas, ku
ris prieš tris mėnesius nusi
perka biletą į beisbolo rung
tynes, bet Kalėdų dovanas tik 
Kūčių vakarą”. i

NEW Y ORKAS. — National 
Board of Reviews nusprendė, 
kad geriausias 1958 metų fil
mas buvo Hemmingway’s “The 
Old Man and the Sea”. To filmo 
pirmasis aktorius Spencer Tra
cy pripažintas geriausiu akto
rių. Tokiu jis pripažintas ir fil
me “Paskutinis Ura!”

Ingrida Bergman pripažinta 
geriausia moteris aktorė filme 
“šeštosios Laimės Užeiga”. Taip 
pat filme “The Last Hurrah” 
geriausiu aktorių pripažintas 
John Ford.

Čia pateikiame santrauką straips
nio, išspausdinto Die Gesellschaft. 
Jo autorius Willi Eichler yra Vokie
čių Socialdemokratų Partijos prog
ramos komisijos pirmininkas ir Par
tijos kongrese Stuttgarte pateikė 
naujosios programos projektą.

Greit besikeičiančiais laikais 
labai sunku nustatyti pastovią 
programą. Yra net ir pačių vo
kiečių socialdemokratų, kurie 
galvoja, kad gal nėra prasmės 
nustatinėti jos. Ir šitaip gal
voj antieji sako, kad socialde
mokratai, siekdami demokrati
niu būdu valdžios, kaip ir bet 
kuri partija, norėdami palenk
ti į savo pusę daugumą, turi 
žiūrėti, kad jų siekimai būtų 
teisingi ir kad jie rimtai žiūrė
tų į tuos siekimus. Tie siekimai 
turi patraukti žmones, priklau
sančius skirtingoms socialinėms 
grupėms, turinčius skirtingas 
pažiūras, ne vienaip galvojan
čius. Turint tai galvoje, pro
grama gerokai varžo, nes joje 
negali būti reiškiami labai pla
tūs požiūriai, kurie būtų visiem 
priimtini. Dėl to kai kas ir sa
ko, kad partija ne programa tu
ri rūpintis, o žiūrėti tik kasdie
ninio gyvenimo keliamųjų rei
kalavimų ir atsakyti tik į juos.

Kita vertus, teisybes turi ir 
tie, kurie kelia abejojimus, kad 
neįmanoma sudarinėti ilgalai
kių planų. Kas čia žino, kokios 
ateityje sąlygos bus vertos žmo
gui gyventi!

Tų tvirtinimu negalima išlei
sti iš akių, sudarinėjant progra
mą. Bet iš viso sudaryti pro
gramą galima, nes dabar parti
ja gyvena nebe vien tik iliuzijo
mis, kaip pirmųjų programų su
darinėtojai, o turi jau daug gy
venimiško patyrimo.

Programiniai pagrindai ir 
veiklos programa

Socialistinė politika reikalau
ja ko giliausiai įžvelgti į bend
ruomenės rutulio j imąsi. Jei ne
bus tokio įžvalgumo ir supra
timo, tai nebus įmanoma veikti 
bendruomenės plėtros. Tai duo
da atsakymą tiems, kurie sako, 
kad programa suriša rankas 
siekti “sėkmingos politikos”. 
Jeigu mes žinome, ko siekiame, 
ir jeigu pasiekiame tai, tai ir 
bus politika ir sėkminga. O par
tija, jei nori patenkinti kai gu
riuos interesus, yra sėkminga, 
jei pasiekia valdžios ir pajėgia 
išlaikyti ją. Tam nereikia pro
gramos, nes tai greičiau dar 
kliudytų: gal principai neside
rintų su oportunistine valdžios 
politika. Socialistinė partija, 
kuri ryžtasi išlaisvinti žmogų ir 
veikti teisingai, tūri žiūrėti ir 
suprasti, kas geriausiai tinka 
siekiant tų tikslų, ir pagal tai 
planuoti. Aišku, pasiekti val
džios taip pat yra siekimas, nes 
jos neturint negalima vykdyti 
užsimojimų. Bet valdžia yra 
tik priemonė tikslui siekti, o 
patys tikslai nėra vien materia

linės žmonių gerovės siekimas, 
bet ir skatinimas jų kovoti už 
laisvę ir teisingumą, net jei 
tai “neapsimoka”. Socialistų 
pasisekimo laipsnis kaip tik ir 
priklauso nuo to, kiek sėkmingi 
jie yra sukelti žmonės ir sustip
rinti toje kovoje. Taigi ir pro
gramos sudarytojų uždavinys 
išryškinti tas idėjas ir jų reikš
mę politikai. Toji idėjų progra
ma neatstos kasdieninės veiklos 
programos — rinkiminės kal
bos ar vyriausybės pareiškimo, 
bet ji bus pagrindas veiklai ir 
įprasmins pačią propagandą. So
cialistinė propaganda neturi gy
venti iš rankos į burną, bet tu
ri eiti iš galvos į burną.

Laisvė ir teisingumas — 
mūsų tikslai

Visi trokšta laisvės, o tai reiš
kia, kad žmonės, būdami iš pri
gimties nevienodi ir turėdami 
skirtingų troškimų, galės ne
sutarti. Bet niekas ir niekam 
nežada tokios laisvės, kuri pa- 
kentų kitiems. Tikrosios lais
vės kriterijus yra teisingumas. 
O teisingumas žada tas pačias 
progas visiems, kad jie galėtų 
patenkinti savo materialinius ir 
kultūrinius siekimus. Socialis
tinės bendruomenės kūrėjų už
davinys yra sukurti atitinka
mas reikalingas politines, socia
lines, ekonomines ir kultūrines 
institucijas ir politinėmis prie
monėmis išlaikyti jas.

Sakoma, kad vargu kas galė
tų nepritarti tiems idealams, 
labai bendrai aptartiems. Pasi
rodo vis dėlto, kad taip nėra. 
Tai paaiškėja tuojau pat, kai 
tik apie laisvę ir teisingumą pra
dedama rimtai kalbėti ir reika
lauti taikyti juos politiniame ir 
kultūriniame gyvenime. Papra
stai kai tik bandoma laisvę ir 
teisingumą įgyvendinti bendruo
menėje, tuojau susilaukiama ir 
pasipriešinimo.

Praeities klaidos

Prancūzų ir pramonės revo-.i 
liucijos paskelbė tris garsius 
idealus; laisvę, lygybę, brolytę. 
Laisvė turėjo reikšti, kad nebe
bus autoritetinio režimo ir pi
lietis demokratinėje valstybėje 
turės teisę lygiai varžytis su 
kitais. Ekonominė laisvė turėjo 
reikšti laisvą prekybą ir pramo
nę, darbininkui laisvė pasirink
ti darbovietę ir tartis dėl geres
nių darbo sąlygų.

Rezultatai išėjo ne tokie, ko
kių buvo laukta. Darbininkas, 
kaip su karčia ironija yra pažy
mėjęs Marksas, gavo laisvę ne
turėti gamybos priemonių ir 
laisvę parduoti savo darbo jėgą. 
Niekas jam nedraudė nusipirkti 
darbo priemonių, bet ekonomi
nį gyvenimą tvarkantiesiems vi
siškai nerūpėjo, kad jis pirkti 
neturi pinigų. Taip pat darbi
ninkas galėjo bet kam pasiūly
ti savo darbo jėgą, bet niekas 
nebuvo įpareigotas būtinai sam

dyti ją. Tai gi iš tiesų darbo 
priemonių savininko rankose 
buvo darbininko laisvė, jo ir jo 
šeimos moralinis ir fizinis išli
kimas ar sunaikinimas. Tokias 

I sąlygas kritikuodamas Marksas 
buvo teisingas, ir ta jo kritika 
įkvėpė išnaudojamuosius ir pa
dėjo beteisiams proletarams su
siburti į darbininkų judėjimo 
sambūrius, kurie išdidžiai ir są
moningai jautė savo istorinius 
uždavinius. Tokių sąjūdžių tik
slas pakeisti socialinę ir ekono
minę santvarką,, kad išnyktų vi
sos klasės ir visoks išnaudoji
mas.

Bet to siekiant susiduriama 
su pavojais. Pirmasis jų — rei
kalauti, kad žmonės aukotųsi 
pramonei plėsti, o tai jau yra 
prievarta, kuri trukdo demokra
tinį sąmoningumą. Tokia pra
monė paprastai nebeturi jau de
mokratinės kontrolės, jai iš vir
šaus skiriamas politinių ir eko
nominių biurokratų aparatas. 
Tuo atveju paminami po kojų 
laisvė ir socialinis teisingumas.

Kitas pavojus — tai galvoji
mas, kad be radikalių ekonomi
nių ir socialinių pakeitimų įma
noma patikrinti visai bendruo
menei lygias teises. Toks gal
vojimas prasilenkia su socializ
mo požiūriu.

darybų Sąjungoje, viską na
cionalizavus, gamybos priemo
nių savininkai iš vardo yra “dar
bininkai ir valstiečiai”, bet 
praktika parodė, kad šitoji eko
nomijos forma labiau išnaudoja 
darbininką negu kapitalizmas. 
Komunistinė valstybė negali bū
ti laisva valstybė, nes ji negali 
būti demokratiškai kontroliuo
jama.

(Bus daugiau)

14,000 pėdų storumo 
ledas!

Tarptautinių geofizinių me
tų proga buvo padaryti grę
žimai pietų ašigalio (Antark- 
tikos) ledynuose, norint iš le
dų sluoksnių atspėti Antarkli- 
kos klimatą senovėje. Moksli
ninkai nustatė, kad ledynas, 
esąs už 100 mylių į rytus nuo 
Byrdo. stovyklos, yra 14,000 
pėdų storumo ir yra pats sto
riausias iki šiol matuotas le
dynas pasaulyje.

Nigerijoje, Afrikoje yra pa
protys, kad galima žmoną už
statyti į “lombardą”, gaunant 
už ją pagal įvertinimą tam 
tikrą sumą pinigų.

Užstatytoji žmona gauna 
lombardo išlaikymą, bet turi 
užsidirbti.

Statistika rodo, kad JAV-se 
yra 158,000 pypkes rūkančių 
moterų.

Yra asmenų, kurie būdami 
nusiminę ar susierzinę gėrisi 
savo būsena, net didžiuojasi 
ja. Tai tas pat, jei paleistum 
vadeles arklio, nešančio tave 
zovada, ir dar kirstum jam 
botagu.

DAN KURAITIS

KELIONE Į ANAPUS 
GELEŽINES UŽDANGOS

32.
Netoli buvusiųjų caro rūmų yra ir ki

tas labai šaunus Voroncovo palovius, sta
tytas 1846 metais. Jį irgi tik iš lauko ap
žiūrėjome.

Smarkus susikirtimas
Kaip bematant Jaltoje prabėgo dvi die

nos. Pašilikome dar ir trečiai dienai. Kai 
aš rengiausi eiti maudytis, staiga išgir
dau Weizelio balsą. Kalbėjo jis garsiai, 
pikiai ir karščiavosi. Smalsumo vedinas, 
nuėjau pažiūrėti, kas ten atsitiko. Scena 
buvo tokia: vietos politrukas ir Boris sto
vėjo galvas nuleidę ir tylėjo, o Tony Wei- 
zel atrodė tikrai įniršęs. Jis karščiavosi ir 
šūkavo: “Mes nesame kokie vaikai, kad 
jūs galėtumėte mus stumdyti! Mano pas
kutinis žodis: darykite, ką norite, bet nie
kas iš mūsų ant grindų nemiegos. Jūsų 
reikalas yra ištesėti, ką pažadėjote. Gana 
jau to, kad neparūpinole nakvynės Zelio- 
nyj Gaj viešbutyje, ir mes turėjome auto
buse miegoti. lai didžiausias apsileidi
mas iš jūsų pusės”...

Ir juo smarkiau Tony Weizel “karia
vo”, juo mažiau jis sutiko pasipriešini
mo. Politrukai tylėjo, kaip žemę pardavę. 
Nesmarkavo nė viešbučio vadovybė.

Vėliau patyriau, kad tas smarkus susi
rėmimas įvyko dėl to, jog mūsų vadovui 
Weizel buvo pranešta, jog viešbutyje ne
būsią pakankamai vietų, tad teksią kai 
kuriems turistams ant grindų miegoti.

Weizelio kantrybė išsisėmė. Kelionės 
metu jis iš turistų pakankamai visokių 
nusiskundimų prisiklausė dėl sanvičių ir 
kitokių nepatogumų. O štai dabar jo ke
leiviams siūlomos grindys vieton lovų! 
Ir pradėjo jis “kariauti”...

Kova buvo laimėta: pasilikome viešbu
ty nakvoti ir niekas nedrįso mus iš kam
barių iškrapštyti bei ant grindų suguldyti.

Nėra popieriaus
Nemėgstu aš po krautuves slampinėti, 

atseit, “šapinti”. Bet kadangi visi bendra
keleiviai pasišovė paslampinėti po Jaltos 
krautuves, pasižiūrėti, kokios ten prekės, 
ir gal ką nors nusipirkti, tai nuo tos pa
gundos nesusilaikiau nė aš. Vis dėlto įdo
mu pamatyti prekes bei sužinoti jų kai
nas.

Apie porą valandų praleidau beieško
damas ko nors prašmatnesnio nusipirkti. 

Mano akį patraukė kepuraitės nuo saulės. 
Niekur tokių nebuvau matęs. Jos nuvel
tos iš vilnų, itin plačios. Lankstyk jas, 
kaip nori, savo formos nepraranda. Kai
na— trisdešimt rublių. Vadinasi, trys 
amerikoniški doleriai. Sumečiau, jog tos 
kepuraitės gana originalios ir tinka kaipo 
suvenyrai, tad nutariau jų nusipirkti visą 
tuziną.

Atskaito ir paduoda. Ir taip, be niekur 
nieko. Kepuraitės nei surištos, nei į po
pierių suvyniotos. Nejaugi pasiėmęs į glė
bį aš jas nešiu! Prašau jas suvynioti į po
pierių. Pardavėja ilgai lankstėsi ir žiūri
nėjo, kol pagaliau surado pakankamai 
popieriaus, kad galėtų tas kepuraites su
vynioti. Ir popierius visai ne tam tikslui 
buvo skirtas, — atrodė toks šiurkštus, pa
sišiaušęs.

Esu tikras, kad paradvėjai aš buvau 
nelabai pageidaujamas “kostumeris”, nes 
dėl mano įnorio jai teko daug laiko su
gaišti beieškant popieriaus. Tuo tarpu, 
kaip pastebėjau, kitiems pirkėjams ir į 
galvą neateina tokios prašmatnybės, kad 
jų pirkinius vyniotų į popierių. Jie paima 
kepuraites ar ką kitą ir kaip niekuo dėti 
avinėliai eina sau.

Užėjau į kitą parduotuvę cigarečių nu
sipirkti. Sakau, reikės savo bičiulius so

vietiškais pavaišinti, nors mūsų grupės 
turistai, kai užtraukia sovietiškų cigare
čių dūmą, tai pusėtinai susiraukia. Bet 
tiek to! tegul paragauja, tada geriau įver
tins amerikoniškus...

Cigarečių pakelis du rubliai. Nusipir
kau dvidešimt pakelių. Čia ir vėl pasikar
tojo ta pati istorija: reikėjo pardavėjos 
prašyti, kad ji kaip nors tuos pakelius su
tvarkytų, — juk nekimši juos į kišenes. 
Pasirodė, kad popierinio maišelio, į kurį 
būtų galima pakelius sudėti, nėra. Parda
vėjai teko popieriaus ieškoti, kad galėtų 
cigaretes įvynioti. O kai cigaretės buvo 
įvyniotos, tai pardavėja turėjo nemažai 
vargo su špagatu, kuris berišant vis nu
trukdavo ir nutrukdavo. Bežiūrint į visa 
tai, prisiminė man amerikoniškas špaga
tas, kuris yra tiek stiprus, kad jį betrauk
damas gali ir rankas susižaloti.

Paskutinė vakarienė
Paskutinis vakaras Jaltoje. Mus laukia 

ilga ir varginga kelionė atgal į Varšuvą. 
Reikia lad paskutinis vakaras smagiai 
praleisti, pasilinksminti. Kyla mintis pas
kutinei vakarienei Jaltoje net šampano 
ūžsifu ūdyti.

Nutarta ir padaryta. Paskirtu laiku su
sirinkome vakarieniauti. Bet štai pasiro- 

do, kad mūsų užsakytas šampanas dar te
bėra šiltas, teksią apie tris valandas 
palaukti, kol jis tiek atšals, kad jį bus ga
lima gerti.

Nieko nepadarysi. Pavalgėme vakarie
nę, o dešimtą valandą nutarėme susirink
ti ir užsakytą šampaną išgerti (beje, šam
pano butelis kainavo trisdešimt aštuonis 
rublius). Pavaikščiojome dar po miestą, 
pasidairėme ir apie dešimtą valandą su
sirinkome “šampano nugeriami”. Bendra
keleivių nuotaika maišyta: vieni buvo pa
tenkinti, kad kelionė faktiškai pasibaigė, 
o dabar prasideda “kelias atgal”, kiti jau
tėsi prislėgti, kad vėl teks grįžti tuo pačiu 
keliu, matyti tas pačias vietoves, nieko 
naujo nebepatirti.

Prisipažinsiu, jog ir aš jaučiausi kiek 
nusivylęs. Varčiau žemėlapį ir galvojau: 
kodėl dabar nepasirinkti kito kelio? štai 
nuo Jaltos iki Odesos tik šimtas mylių. 
Juk būtų labai įdomu jį aplankyti, su juo 
susipažinti. Nekažkiek buvo į šalį Kicvas, 
tas pagarsėjęs istoriškas miestas. Kiek ten 
įdomių dalykų būtų galima pamatyti! 
Juk jei tai būtų laisvas kraštas, tai galė
tumei keliauti, kur tau patinka, ir aplan
kyti tokias vietoves, kurios tave domina. 
Bet čia viskas iš anksto nustatyta ir su
planuota: įstatė tave į vienas vėžes, ir iš
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Po senuoju švyturiu
Aštraus žiemos vėjo lydimi 

veržėsi lietuviai pro Western 
Ballroom duris į tradicinį jūrų 
skautijos vakarą., kurio vardas 
šį kartą skambėjo įdomiai ir ori
ginaliai — “Puota po senuoju 
švyturiu”. Praėjusių vakarų 
prisiminimas maloniai kuteno 
širdį ir savaitės bėgyje sukaup
ti rūpesčiai jau žymiai sumažė
jo pamačius giedrią rengėjų 
nuostaiką. Buvau pasiryžęs pra
leisti kelias valandas visiškai 
nerūpestingoje nuotaikoje. Įė
jau į salę ir, teisingai, viename 
kampe stovėjo senasis švyturys 
leisdamas pluoštus šviesos į žva
kių mirgesyje paskendusią sa
lę. Vakaro šeimininkai man
dagiai priima atvykusius sve
čius, nurodo jiems vietas ir sa
lėje sužiba dar. viena žvakutė 
įsiliedama į bendrą mirgesį. 
Salėn renkasi svečiai, ieško pa
žįstamų ir dalinasi dienos įspū
džiais. Prie baro vienas jaunas 
pilietis bando save sušildyti ke
liais konjako stikliukais ir už
miršti lauke siaučiantį vėją. 
Scenoje, puikus savo amato 
meistras Heinz Karney rikiuoja 
muzikos instrumentus, pasiry
žęs parodyti visą savo sugebė
jimą, nes, anot jo žodžių, tokios 
malonios atmosferos baliaus 
metu retai kur galima rasti.

Praėjus trumpam laikui sa
lėje matėsi šypsantys veidai, 
valso ritme sukosi poros, o prie 
stalelių likę svečiai kėlė prie 
lūpų stiklelius. Prie baro rikia
vosi eiles ištroškusių svečių, ku
riuos brolis A. Snarskis su savo 
padėjėjais bandė kuo greičiau
siai aptarnauti.

Pertraukos metu scenoje pa
sirodo vyresnės jūrų skautės: 
B. Dičpinigaitytė, N. (iaižutytė, 
D. Gudaitytė ir I. Mackevičiūtė. 
Jos, palydimos p. B. Prapuole
nio, jaunatviška nuotaika atlie
ka trumpą programos dalį. Gai
la, kad dėl garsų perdavimo si
stemos sušlubavimo neteko iš
klausyti likusios programos da
lies. Prie gretimo staliuko vie
nas svetys stebėjosi: “Kodėl jie 
nepaima didesnės salės, kur bū
tų vietos kaip reikiant pašok
ti”. Kitas svetys vienam vaka
ro rengėjui įrodinėjo, kad jie 
turėtų surengti dar didesnį ba
lių. Rengėjas, maloniai išklau
sęs svečio sugestijų, skubiai pa
sitraukė einamųjų reikalų tvar
kyti.

Džiaugėsi svetys, laimėjęs 
vaišių stalą, ir maloniai nuste
bino savo stalo kompanijomis, 
atkimšdamas nieko nekainavu
sią gėrimų bonką. Didelę staig
meną patyrė p. J. Bacevičius, 
sužinojęs, kad sekančiais me
tais jam teks keliauti burlaiviu 
per Michigano ežerą. Kas lie
čia bufetą, jūrų skautų ir skau
čių mamytes, vadovaujamos p. 
Šlenienės, dėjo visas pastan
gas, kad neliktų nei vieno sve
čio, kuriam reikėtų išeiti iš šio 
baliaus alkanam i| grįžus na
mo, tiesti ranką į šaldytuvą.

Sveikiname to vakaro vado
vus: pskt. D. Lukošiūnaitę ir 
pskt. A. Levarui bei jų talkinin
kus: T. Piserovaitę, V. Vilipaitę, 
L. šlenį, A. Snarskį, J, Merkelį, 
G. Bubelį ir dėkojame už malo
nias valandas.

Lietuviškoji visuomenė vi
suomet domėjosi gerais paren
gimais ir gražiais vakarais. Ori
ginalia mintimi ir jaukioje nuo
taikoje suruoštas vakaras visuo
met susilauks publikos įvertini-
mo. Tad, ligi pasimatymo, mie
lieji jūrų skautai ir skautės, 
jūsų sekančiame baliuje.

Buvęs

TOKIOS MOTERYS...

Pas Chicagos Don i 
Varno Posto veteranus

— Postas buvo suruošęs gra
žią Naujųjų Metų sutikimo pra
mogą. Prie rengimo darbų pri
sidėjo: Bernard Kvietkus, Ste
phen Samoška, Adam Anderson, 
George Jonikas, Edward Stank, 
Gordon Gudas. Tony Yuknis, 
Tony Mosteika.

— Posto narys Bruno Šatas 
neseniai turėjo lengvą operaci
ją^ Linkime jam greitai pa
sveikti.

— Kalėdinė pramoga posto 
narių vaikams pasisekė gana 
gražiai. čia Kalėdų Senis vi
sus atsilankiusius vaikus ap
dovanojo puikiomis dovano
mis.

— Buvęs posto komanduoto- 
jas Adam Anderson įsigijo nau
jus namus.

Posto “Building Commit
tee” susirinkimas įvyks sausio 
mėn. 16 d., o posto direktorių 
tarybos posėdis bus pravestas 
sausio mėn. 28 d. posto namuo
se, 6816 So. Western Ave.

— Posto narys Povilas Gylys 
kartu su žmona išsikėlė gyventi 
į Seattle, Wash.

— Turintiems uniformas po
sto nariams bus rengiami ėjimo 
su šautuvais pratimai. Toki 
pratimai prasidės sausio mėn. 
23 d. 8 vai. posto patalpose ir 
tęsis dvi valandas. Daugiau in
formacijų šiuo reikalu galima 
•gauti pas posto seržantą B. Mi
kėną, tel. FR 6-4936. E. š.

Gražiai paminėtas 
gimtadienis

Jaunystėje žmogus nepajunti 
kaip dienos, savaitės ir metai 
bėga, lyg upelio sraunus van
denėlis. Kartu su tais vaikiš
kais pasišokinėjimais ir šuo
liais, nerūpestingi metai prabė
ga kaip viena diena ar savaitė. 
Vis svajoji, skaitai priešais 
ateinančius metus: kai užaugsi, 
būsi didelis vyras - žmogus. 
Užaugsi, pasidarysi savarankus 
savo gyvenimo tvarkytojas ir 
šeimininkas. Su begale gražių 
svajonių, pini savo gyvenimo 
vainiką puošdamas jį gėlėmis, 
kurios turėtų būti visada gy
vus, žalios ir nevystančios.

Mažosios Lietuvos tikras lie
tuvninkas Ermanas Simaitis, 
dar begyvendamas Mineikiuo- 
se, Vyžių valse., Šilutės apskr., 
jau pasidarė savarankus savo 
gyvenimo laivo vairuotojas. 
Švęsdamas savo gimimo dieną 
1958. XII. 24, į savo gyvenimo 
vainiką įpynė ir geroką skaičių 
pro šalį prabėgusių metelių. 
Praėjusių Kalėdų pirmą dieną, 
mylimos žmonos Idos, dukrelės 
Monikos, draugų ir prietelių 
apsuptas, gražiai paminėjo sa
vo gimtadienį. Ir tai tikrai bu
vo džiaugsmingos Kalėdos, prie 
gardžių valgių ir putojančio 
alučio. O gimtadienių proga 
kaip tik daugiau pagalvojama 
ir pasikalbama apie praeities 
laikus, išsvajotą meilę, džiaugs
mą, rūpesčius ir vargus.

O buvo ir vargų. Kaipo pa
žangus ir uolus kovotojas už lie
tuvybę, jos ugdytojas ir puose
lėtojas, jis buvo priverstas į 
savo gyvenimo vainiką įpmti ir 
keletą erškėčių. Tai tais laikais, 
kai už lietuvybę vokiečių - na
ciu buvo areštuotas ir kalintas 
Tilžės ir kituose kalėjimuose. 
Tremtis. Tai laikai vargo, ne
priteklių ir ta tolimesnio gyve
nimo juoda rodyklė į nežinią,

LINCOLN FEDERAL GRAŽIAI AUGA

Frank J. Kinst

Lincoln Federal taupymo 
bendrovė, 6655 W. Cermak Rd. 
baigė 1958 m. rekordiniu tau
pymo sąskaitų skaičiumi ir re
kordine jų apimtimi, palyginus 
su visais kitais rezultatais nuo 
1916 m. Turtas padidėjo 5 mi
lijonais dolerių ir 1958 m. pa
baigoje pranešė $23,000,000, 
kaip paskelbė prezidentas Frank 
J. Kinst. Atsargos praneša $1,- 
600,000. Metų bėgyje daugiau, 
kaip $61 1,000 dividendų buvo 
pridėta prie taupytojų sąskai
tų.

Prez, Frank J. Kinst pareiš
kė, jog bendrove nuo savo įs
teigimo 1916 m. visada turėjo 
geriausių direktorių ir vykdo
mojo personalo sąstatą, saugo
jantį taupytojų santaupas, in
vestuotas į pastovius sveikus 
morgičius kaimyninėse apylin
kėse. Šie direktoriais kurių 
daugelis paskyrė daugiau, kaip 
25 savo gyveninio metus tarny
bai Lincoln Federal bendrovė
je, gerai žino, kad bet kurios 
bendrovės finansinės struktū
ros sveikumas pagrįstas svei
kais niorgiėiais ir stipriomis 
atsargomis. Geros nebrangios 
morgičių paskolos gali pritrau
kti klientus tik tada, jei bus 
lengvi mokėjimai ir neaukštos 
finansinės kainos, pasakė p-as 
Kinst. Išmintinga manyti, jog 
dividendų mokėjimai turi ati
tikti pelną, gaunamą iš sveikų 
paskolų ir parūpinti pakanka
mus atsargų papildymus, kad 
narių santaupos būtų saugios. 
Kinst pareiškė, kad nežiūrint 
nepaprasta bendrovės plitimo, 
Lincoln Federal atsargos pra
neša Federal Savings and Loan 
Insurance korporacijos reika
lavimus.

Frank J. Kinst tikisi, kad 
1959 m. pajamos pastoviai ir 
palaipsniui didės. Pajamoms 
didėjant, jis tikisi, kad santau
pų apimtis taip pat didės. Tuo 
būdu bus parūpinti fondai mor- 
gičiams.

Atsižvelgdama į didelę san
taupų apimtį 1958 m. ir nu
matydama nemažesnę 1959 
m., Lincoln Federal bendrovė 
siūlys ypač patogias mokėjimo 
sąlygas skolininkams, pagei
daujantiems sveikus pirinuo- 
morgicius.

Norint pasipriešinti infliaci
jai ir palaikyti naujų nailYų že
mas kainas, kvalifikuotiems 
statytojams ir k on traktoriams

klientūrą.
Baigdamas noriu priminti,

Šachmatai

— Tu puikiai atrodai, Ju- 
zyte! — tarė Jadzytė savo 
draugei.

— Ačiū, atsakė Juzė, — 
lik gaila, kad negaliu atsakyt 
tau tuo pačiu.

Kodėl gi ne? — paklausė 
Jadzytė, — gali, jei nori su
meluot, kaip aš...
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gaubenciaisx neaiškaus rytojaus 
taTnsiais deoesimis klajoklišką 
gyvenimą.

Atvykęs į Chicago rado gerų 
draugų, bičiulių ir prietelių. 
Keletą metų padirbęs, pradėjo 
mokytis amato. Ir štai p. m. 
spalio mėn. 14 d. Chicagoje iš
laikė valstybinius plaukų kirpė
jo egzaminus ir kaipo kvalifi
kuotas kirpėjas atidarė kirpyklą 
5045 So. Halsted St., Chicagoje. 
Nors anksčiau tuo amalu nesi
vertė, bet dabar gyvenimo ap
linkybių verčiamas tą amatą 
pamėgo, patenkintas ir palygin
ti per trumpą laiką įsigijo gerą

kad p. Ermanas Simaitis yra 
mielas ir malonus, linksmas, at
viras ir gerų norų broliams lie
tuviams. Visada ne tik namuo
se, bet ir kirpykloje rasi pasi
skaityti Naujienas ir kitus lie
tuviškus laikraščius.

Dukrelę Moniką augina gry
nai lietuviškoje dvasioje, kuri 
nors dar jaunutė, bet ne kartą 
scenoje yra pasirodžiusi jaunų
jų lietuviukų parengimuose kai
po gabi kanklininkė ir eilių de- 
klamuotbja.

Noriu p. E. Simaičiui ir visai 
jo šeimai palinkėti gražiausių 
metų! L. Mockevičius

i bus pasiūlyta ypač nebrangi fi
nansinė parama 1959 m. staty
bos programai įvykdyti.

Per 42 metus Lincoln Fede
ral bendrovė, teikdama teisingą 
ir lengvų morgičių, ne tik pri
traukė rinktinių skolininkų, 
bet maži mėnesiniai mokėjimai 
įgalino statytojus pigiai ir greit 
statyti ir greit įsigyti nuosavus 
namus.

Nėra abejonių, kad galima 
tikėtis rekordinio taupymo ir 
ateityje. Tam pasiruošta. Kai 
kuriose Jungtinių Valstybių 
vietose bendrovės jau sumaži
no mokesčius už patarnavimus 
ir morgičių mokėjimus.

Savo narių ir visuomenės 
patogumui Lincoln Federal 
bendrovė atlieka dar įvairius 
naujus patarnavimus: taupo pi
nigus, investuoja pinigus, mo
ko mokinius taupyti, duoda pa
skolas namams pirkti ir taisy
ti, taupo pinigus Kalėdoms ir 
atostogoms; paruošia perlai
das; notarizuoja dokumentus, 
priima geso sąskaitas, taupome 
paštu, skaičiuojame metalinius 
pinigus ir eilę kitų patarnavi
mų.

Kodėl Jūs nepasinaudojate 
Lincoln Federal patarnavimais.

— Fr.

c’Tc E R O
Pagerinimo Politikos Klubo 

lietuviams namų savininkams
Pradėkime Naujus Metus klu-i 

bo metiniame susirinkime, kuris 
įvyks antradienio vakare, sau
sio 13 d. Lietuvių Liuosybės 
Svetainėje. Padarykime rezo- 
liciją, kad priklausytų prie klu
bo kiekvienas lietuvis, namo ar 
namų savininkas. Būdami klu- 
biečiai lankykime susirinkimus 
kiekvieną mėnesį. Veikime or
ganizuotai kiekviename nuosa
vybių klausime. Valdyba, ku
rią išrinkote priešmetiniame 
susirinkime, tik tada bus veik
li, kai gausiai lankysite susirin
kimus ir pravesite praktiškus 
tarimus.

Klubo pasidarbavimo dėka, 
su miesto asesorium J. F. Kim- 
barku priešakyje, lietuvių ypa
tingai apgyventa kolonija susi
laukia kai kurių pagerinimų. Su
silauksime ir daugiau pageri
nimų, jei veiksime vieningai 
savo nuosavybių naudai. Van
dalizmas ir kriminalizmas, kurį 
klubas gvildena kiekviename 
susirinkime, pastaruoju laiku 
žymiai sumažėjo, nes pagaliau 
tapo atkreiptas miesto tėtušių

JAV pirmenybės. Jungtinių 
Amerikos Valstybių oficialias 
šachmatų pirmenybes vėl užtik
rintai laimėjo penkiolikametis 
vunderkindas Bobby (Robert) 
Fischer, apgynęs JAV šachma
tų čempiono vardą, kurį buvo 
įgijęs pernai. Penkiolikametis 
didmeisteris (!) nepralaimėjo 
nė vienos partijos ir surinko 
8'/2 taško iš 11 galinių, sužaidęs 
5 partijas lygiomis. Laimėji
mas prieš Reševskį nustūmė pa
starąjį į jam priderančią ant
rąją vietą ir galutinai atėmė 
jam teisę (savovališkai jo pa
ties pasiimtą) vadintis Vakarų 
pusrutulio čempionu. Trečioje 
vietoje atsidūrė meisteris Sher
win, sudorojęs lemiamoje kovo
je didmeisterį Evansą.

šiose pirmenybėse dalyvavo 
4 didmeisteriai: Bobby Fischer, 
S. Reševskis, L. Evans ir Bis- 
guier. Tad “Bobiukas” pralen
kė visus tris kitus didmeiste- 
rius! šis nepaprastas jauniau
siojo iš visų bet kada buvusių 
ir esamų didmeisterių laimėji
mas visų pirma paaštrino pavo
jų, gresiantį rusų dominavimui 
šachmatų pasaulyje aplamai ir 
M. Botvinikui asmeniškai. Ga
lima būti beveik tikriems, jog 
1960 metai bus paskutinieji 
Botviniko viešpatavimo metai. 
Lieka neišaiškintas klausimas, 
kas bus naujasis pasaulio meis
teris; “Bobiukas” ar rusų did
meisteris Talis. Vargu, ar kas 
nors kitas turi vilčių laimėti 
šiemet įvykstantį kandidatų 
turnyrą. A. Z.

P TRUMPAI ^]' 

★
— Charles P. Suromskis, 

6950 S. Oglesby Ave., žinomas 
real estate brokeris išvyko ato
stogų į Tampą, Floridą, kur 
praleis apie 2 mėnesius.

— Rež. S. Antanaitis, mok. 
L. Brazdienė ir muz. F. Strolia 
paruošė įdomią programą Chi
cagos Aukštesniosios Lituani
stikos Mokyklos Tėvų Komite
to ruošiamam tradiciniam va
karui, kuris įvyks š. m. sausio 
10 d. (šeštadienį) Lietuvių Au
ditorijoj, 3133 So. Halsted St. 
Chicagoje. Vakaro pradžia 7 
vai. vak.

— Domininkas- ir Petronėlė 
Babilius, kurie gyvena Montello 
(Wis.), sausio 12 d. išvyksta 
žiemos atostogų į Hot Springs, 
Arkansas. Pabuvę ten kiek lai
ko, vyks į Arizoną ir Kalifor
niją, kur turi daug draugų ir 
pažįstamų. Grįžti žada tik apie 
balandžio mėnesį.

Lietuvių Dantų Gydytojų 
Draugija Chicagoje Western 
Ballroom salėje Atvelykio šeš
tadienį, balandžio 4 dieną, ruo
šia tradicinį Kartūno balių, per 
kurį bus skiriamos premijos 
už originaliausias kartūno su
kneles.

— Antanina Matulevičienė, 
gyv. LTSR, Kaune, Vaičaičio g. 
Nr. 7, butas 2, ieško Vinco ir 
Antano Vaičaičių, kilusių iš 
Prienų. (Sk.)
Kas dirba — duonos neprašo; 
kas skaito — “N-nas” išsirašo.

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4’/z iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.
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GYDYTOJAS IR LIGONĖ

Gydytojas, apžiūrėjęs paci
entę, tarė:

— Missis Brown, aš turiu 
tamstai džiaugsmingą žinią...

Ligonė pataiso:
— Ne missis Brown, bet — 

Miss Brown.
Tokiu atveju, miss Brown, 

aš turiu jums blogą naujieną.

LIETUVIŲ
ENCIKLOPEDIJOS TALKA

Lietuvių Enciklopedijos Leidykla 
skelbia paskutinę Lietuvių Enciklope
dijos Talką nuo 1958 m. spalio 15 d. 
iki 1959 m. balandžio 15 d. Talkos 
metu naujai L. E. užsisakiusieji gaus 
dovanų knygomis.

Užsisakę L. E. nuo 1958 m. gruodžio 
15 d. iki 1959 m. vasario 15 d. gaus 
pilną V. Krėvės Raštų rinkinį (6 tt.). 
Ir visi tie, kurie užsisakys nuo 1959 
m. vasario 15 d. iki 1959 m. balandžio 
15 d., gaus Lietuvos Žemėlapį ir Jono 
Balio Lietuvių Dainos Amerikoje.

Išėjusius L.E. 15 tomų naujieji pre
numeratoriai gaus išsimokėjimui jų 
pageidautomis sąlygomis, o už naujai 
išeinančius tomus, kurių bus dar 12- 
13 tt., moka už kiekvieną išeinantį 
tomą. Vieno tomo kaina JAV $7.75, 
visur kitur — $8.00.

Lietuvių Enciklopedijos leidimas 
nėra kieno nors asmeninis reikalas, 
bet visų lietuvių sutelktinių pastangų 
vaisius, nors, deja, tik laisvame pa
saulyje gyvenančių lietuvių pastangos 
už savo kultūrą ii' lietuviškumo išlai
kymą, šiandien tapęs ir besąlyginės 
laisvinimo kovos dalimi, šiandien jau 
jokia paslaptis, kad pradėjus leisti 
išsibarsčiusiems pasaulyje lietuviams 
L. E., Maskva susirūpino, ją puolė ir 
iškoneveikė, o norėdama nuraminti 
okupuotą Lietuvą suteikė jai teisę iš
leisti susovietintą enciklopediją lie
tuviškai. Tą pažadą davė vien tik lie
tuviams, bet, kaip įprasta, pažadas 
liko pažadu ir Lietuvoje turėjusi pa
sirodyti sovietiška enciklopedija jau 
numarinta Maskvos okupacinėje cen
zūroje. šis Maskvos rūpestis ir nuo
latinis L. E. puolimas rodo, kokį mil
žiniškai lietuvišką darbą šiandien mes 
išeiviai atliekame. Ir tikrai mes ja 
galime didžiuotis, nes tik vieni lietu
viai, išsiblaškę po visą laisvą pasaulį, 
leidžia bendrąją enciklopediją su gau
sia lituanistika. Kito tokio atsitikimo 
dar nėra pasaulyje. Mes darbą dau
giau kaip įpusėjome, tikime ir iki 
galo ištesėti.

Mielas Lietuvi, mes kviečiame Tave 
įsijungti į L. E. prenumeratorių eiles 
ir tuo pačiu būti mūsų pradėtojo dar
bo dalininku. L. E. leidžiame visi su
telktinėmis pastangomis, ją leidžiame 
visi bendra talka. Todėl ir ją baigus, 
visas mūsų pasididžiavimas ir būsimų 
kartų įvertinimas priklausys visiems: 
leidėjams, redaktoriams, talkininkams 
ir prenumeratoriams.

Laukiame atsiliepiant.
Lietuvių Enciklopedija 
265 C. Street
So. Boston 27, Mass.

'f & M RADIO'
& TELEVISION SERVICE

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833A___________

" ......... — .......

MARQUETTE PARKE
ATIDARYTA NAUJA

dėmesys.
Būkime prisirengę balsavi

mams, kurie įvyks balandžio 
7 d. Bus renkami du “trustees”, 
trys “Library board members” 
ir vienas “Justice of the peace”. 
Respublikonų ir demokratų par
tijos susitarė statyti iš abiejų 
pusių kiekvienam urėrui po vie
ną kandidatą taip, kad pirmi
nių balsavimų visai nebus ir to
kiu būdu sutaupys miestui 
$20,000.

Būdamas klubo koresponden
tu, sveikinu sų Naujais Metais! 
visus namų savininkus ir nuo- j 
mininkus. J. Tarulis

*
VISUOMENĖS MOKSLŲ, MENO 
Ht LITERATŪROS ŽURNALAS

DARBAS
kritiškai stebi mūsų išeivijos, Lietuvos ir viso 
pasaulio gyvenimą. Prieš konservatyvią pro
vinciališką tradiciją DARBAS stato humanis
tines vertybes ir kūrybiškai šviežią žodį.

5410 SIXTH AVE.
Brooklyn 20. N. Y.

Ligi 1958 metų pabaigos iliustruotą trimėne- 
sinį žurnalą DARBĄ galima užsisa
kyti sena kaina: $2.00 metams, $5.00 trejiems 
metams; studentams $1.50 metams. Paskiras 
numeris 75 centai.

-— ----- ----—________________________________________ —/

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis. 

"CHICAGOSAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

KIRPYKLA
kurioje nuolat dirba du patyrę 
kirpėjai Alfons Kiršin ir Jurgis 
Pikins. Prašome atsilankyti šioje 
kirpykloje, kur darbas atliekamas 
kuo geriausiai.

2519 West 69th Street
PRospect 8-8366.

PRANEŠIMAS

CHICAGOS 
LIETUVIŲ 
DRAUGIJOS

METINIS IR
50 m. sukaktuvinis

VAKARAS
■įvyks —

1959 m. sausio 25
LIETUVIŲ 

AUDITORIJOJE
3133 South Halsted Street

Dalyvauja solistai:
A. PEŠKYS
J. AVELIS
J. LAURUŠONIS 
ALDONA NUGARES 
PRAURIME RAGAUSKAS 
ir PIRMYN CHORAS 

Vadovaujamas
K. STEPONAVIČIAUS
Pradžia 1 vai. po pietų •

Draugystės nariai ir svečiai 
kviečiami dalyvauti.

— Valdyba, 
i '

5



Mikojanas pasitiktas tikrai “iškilmingai”
Beveik pamirštas Midway Į Mikojano Vizito proga 

aerodronie, raudonasis svečias . __
užtat buvo tikrai iškilmingai 
sutiktas prie Conrad Hilton 
viešbučio, kur jis su savo op- 
ričnikų grupe 
rius 
prieš 
kadai

gavo kainba- 
apsistoti. Dar gerokai 
juodų limuzinų kaval- 
pasirorlant, ištisa pro- 
žmonių su plakatais

vaikštinėjo Michigan avenue. 
Juo toliau, juo žmonių ir pla
katų, o taip pat ir policinin- 
l^ų daugėjo. Staiga mašinos 
pasalomis priartėjo ir miniai 
pavergtųjų tautų atstovų pra
dėjus “svečius” “karštai svei
kinti”, šie lyg kiškiai iš auto
mobilių pro policijos gyvatvo
rę smuko i viešbučio prieangi.

Sovietų vicepremjero Mikoja- 
no atskridimo į Chicagą proga 
latvis Janis Kursą paskelbė Chi
cagos laikraščiuose atvirą laiš
ką, patiekdamas statistiką, kiek 
išaikvota laiko, žodžių ir po
pieriaus deryboms su sovietais: 
Per praeitus 25 metus įvyko 
3,400 susitikimų su komunistais. 
Tuose susitikimuose, įskaitant 
Jaltos, Potsdamo ir Ženevos 
konferencijas, derybininkai yra 
pasakę 106 milijonus žodžių; 
per visus tuos susitikimus su
daryta su sovietais 52 sutartys, 
iš kurių 50 sovietų Rusija su
laužė.

7 nauji kongresmanai
Trečiadienį Washingtone bu

vo prisaikdinti septyni naujai 
išrinktieji kongresmanai iš Il
linois, kurių žymi dalis yra iš 
Chicagos. Dabar Illinois turi 
kongrese 25 atstovus, 14 demo
kratų ir 11 respublikonų. Pra
ėjusiame kongrese turėjo kaip 
tik atbulai, būtent 11 demokra
tų ir 14 respublioknų.

Naujieji, lapkričio 4 d. iš
rinktieji Illinois kongresmanai 
yra:

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

RGAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Bet nepalyginamai iškilmin
gesnis buvo vergų imperijos 
valdovo padėjėjo palydėjimas 
pietų, kuriuos jam surengė 
Chicagos plieno pramonės ka
pitalistai.

Ilgai truko, kol raudonoji 
ponybė viešbutyje persirengė 
pietums ir pasipuošė. Per tą 
laiką visa Michigan avė. nuo 
pat Illinois Central stoties iki 
Van Buren buvo panaši į 
Žemaičių Kalvarijos atlaidus, 
žmonių būrių būriai vaikščio
jo į vieną galą ir atgal, o tų 
“vėliavų - vėliavų”, be skai
čiaus ir su tiek daug užrašų, 
sakinių, šūkių ir paveikslų, 
jog Mikojanui būtų reikėję 
valandą sustojus skaityti, no
rint susipažinti su visais jam 
atneštais 
gumas 
kinius 
turint 
rašyti.

‘sveikinimais”. Dau- 
plakatų turėjo ilgus sa- 
ir po kelis, tad ir laiko 
nebuvo įmanoma nusi- 

Bendrai, daugiausia
buvo graudenimų neprasidėti 
su bolševikais, vaizdais ir žo
džiais rodant, kas atsitiko su 
tais, kam teko su jais turėti 
reikalų. Geri buvo Mikojano 
“portretas” su hitleriškais ū- 
siukais ir velnio ragiukais ir 
dvi rankos, viena kruvina, ki
ta apkruvinta — tai Cyrus 
Eatono pasisveikinimas su 
raudonaisiais. Daugiausia šū
kių ir vaizdų buvo iš Vengri
jos pavergimo. Lietuviai šį 
kartą, kad plakatus ir nešė ir 
gerokas skaičius demonstraci
jose dalyvavo, savo paruoštų 
plakatų neturėjo.

Keistu disonansu pasirodė 
Chicagos lenkai, kurie tarpe 
kelių plakatų, reikalaujančių 
Lenkijai pilnos laisvės, nešio
jo ir tokį: “Chicago Polonia 
does not recognize a Poland 
without Wilna, Luck and 
Lwow”. Tačiau prie paties 
Mikojano pasitikimo to pla
kato nebesimatė.

Lygiai 12:30 vai. demons
trantų, plakatininkų, polici
jos, reporterių, detektyvų ir 
fotografų būriams vis glau
džiau spaudžiant praėjimą į 
Conrad Hilton, pagaliau prie 
šaligatvio privažiavo eilė švi- 
tinčių juodų mašinų ir dar 
kiek palaukus, staiga iš visos 
minios krūtinių unisonu nu
aidėjo storas kurtinantis bau
bimas “Buuuu - Buuuu!” ir 
per žmonių galvas teko pama
tyti tuos pačius raudonuosius 
zuikius risčia bėgant kiekvie
nas prie iš anksto nurodyto 
automobilio. Mikojano ūseliai 
iš po užlaužtos kumpos nosies 
sužmežėjo ir dingo juodame 
limuzine. Kavalkada, palydo
vų ne juokais piktų šūkių ly
dima, nuvažiavo kapitalistiš
kų pietų. Nereikia matyti, ga
lima atspėti, kad be “rium- 
kos vodkos” neapsiėjo. Tik 
reikėjo matyti tuos grimasų 
iškraipytus, pelenų pilkumu 
pavirtusius raudonųjų veidus, 
bėgančius ko greičiau pasi
slėpti limuzinuose!

Išlydėję iš Hiltono, tie pa
tys palydovai visais “sveikini
mų” šūkiais nešini nuskubėjo 
prie klubo patalpų ir ten visą 
namą pusračiu apsupę

GERAI einąs groserio ir mėsos biz
nis, įskaitant įrengimus, inventorių, j 
kartu su 2 aukštų mūriniu namu ir 
murine cottage. Viskas rodo puikias 
pajamas. Randasi geroje, švarioje 
gyvoje apylinkėje. Įkainota žemiau 
vertės. Lengvais išsimokėjimais. Pa
skambinkite savininkui:

Virginia 7-6909.

DĖL LIGOS SKUBIAI parduodama 
maisto krautuvė, pigiai. CLiffside 
4-9794.

I SKUBIAI parduodamas restoranas 
geroje vietoje už prieinamą kainą.

BI 7-9301.

Paskolos, perkant namus, dar- mos mėnesiniais išmokėjimais 
Dėl visų inform cijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, 111. Virginia 7-7747

REAL ESTATE FOR SALE 
.,  NgP13'/ -Žemė — Pardavimuj

PARDUODAMAS mūrinis namas su 
tavernos bizniu, degtinė parduodama 
ir išneštinai. 3 butai po 4 kambarius, 
karštu vandeniu apšildomi, o taverna 
ir gyvenamas butas prie jos turi oro 
vėsintuvus. Dviejų mašinų naujas ga
ražas. Bridgeporto apylinkėje.

YArds 7-7643

Kodėl rėspublikonai 
padėjo demokratams?

Illinois “provincijos” (down
state) demokratų “maištas” 
prieš savo vadą Richard Daley, 
atmetant jo siūlomą kandidatą 
legislatures “spykeriu” De La 
Cour iš Chicagos, pasirenkant 
Paul Powell iš Vienna ir pasi
kviečiant respublikonus talkon, 
sukėlė labai gyvus komentarus, 
aiškinant Powellio išrinkimą 
kaip pirmą stambų Daley nepa
sisekimą, kurį jo oponentas, 
respublikonų kandidatas į Chi
cagos merus, Timothy P. Shee
han taip aiškina: Meras Daley 
pyksta, kadangi jam buvo su
trukdyta valdyti Illinois legisla- 
tūrą, kaip kad jis valdo Chica
gos miesto tarybą”.

Meras Daley tikisi gauti 
daugiau vandens 
Chicagai

Chicagos meras Daley ketvir
tadienį išreiškė įsitikinimą, kad 
Chicagai vandens padauginimo 
bilius praeis šioje kongreso se
sijoje. Bilius patiektas kaip 
vienas iš pirmųjų kongreso dar
bų ir kad nebebūtų opozicijos iš 
kaimyninių valstybių, pakeis
tas ta prasme, kad vandens pa
didinimo iš 1,500 kubinių pėdų 
per sekundę iki 2,500 kub. pėdų 
prašoma nebe trims, o vieniems 
metams.

“Į peklą su rusais!”
Chruščiovo padėjėjo Anastaso 

Miko j ano atskridimo proga Chi
cagos Daily Tribune vedamaja
me “Paslaptingasis Mikojanas” 
primena, kad Mikojanas ištvėrė 
32 metus, būdamas Kremliaus 
viršūnių tarpe ir gyvas pergy
vendamas visus “valymus”. To
kio ilgo amžiaus paslaptį pats 
Mikojanas kadaise papasakojęs 
buvusiam Britanijos prekybos 
ministeriui Harold Wilsonui.

Mikojanas pasakęs Wilsonui, 
kad jis, kaip armėnas, atvykda- 
vęs kas naktį į Kremlių ir iš- 
gerdavęs po “riumką” su gru
zinu Stalinu. Sudauždami rium- 
kas vis sakydavę “Į peklą su 
ruskiais!”

Kiek yra taksi 
Chicagoj

Miesto vežimų leidimų komi- 
sionierius William P. Flynn yra 
įteikęs miesto valdybai reko
mendaciją išduoti taksi automo
biliams 4,600 leidimų vietoje iki 
šiol turėtų 3,000. Iš tų didžioji 
dalis priklausanti Yellow ir 
Checker taksi kompanijoms. 405 
taksi operuoja nepriklausomi 
savininkai. Iš 43 nepriklausomų 
“vet” (veteranų) taksi savinin
kų atimti leidimai, kadangi jie 
patys negyveną Illinois valsty
bėje.

Barzdotas žmogžudys 
pagautas prisipažino

Policija ties 2437 Chica
go avenue po susišaudymo 
pagavo Gerald Van Dyke, 24 
metų. Jis prisipažino ką tik nu
šovęs tavernos padavėją Jerry 
Borek, 3759 N. Western avė.

liko Van Dyke buvo sugautas, kai 
belaukiu, kol sveteliai pasiso- policijai besivejant 
tinę ir dėl drąsos išmetę vėl mas vogtu automobiliu atsitren- 
pasirodys. rep. kė į stulpą.

jis bėgda-

1) William T. Murphy (dem.) 
iš Chicagos; 2) Edward J. Der- 
winski (resp.) iš Chicagos; 3) 
Daniel D. Rostenskowski (dem.) 
iš Chicagos, 4) Roman C. Pu- 
cinski (dem.) iš Chicagos, 5) 
Elmer J. Hoffman (resp.) iš 
Wheaton, 6) Mrs. Edna
Simpson (resp.) iš Carrolton, ir 
7) George F. Shipley iš Olney.

KEPYKLA IR NAMAS, pilnai Įreng
ta, modernūs įrengimai, garu alyva 
šildymas. 2907 W. 63rd St.

GEROJ lietuviškoj kolonijoj dėl sa
vininko ligos skubiai parduodama 
didelė graži maisto produktų krautu
vė ir mėsinė, labai gera apyvarta, že
ma kaina. Skambinkite PR 6-3747.

O.

susi-

Pirmasis Illinojaus 
legislatures darbas

Trečiadienį Springfielde 
trinkusi Illinois generalinė asam
blėja (seimelis) pirmuoju dar
bu pasirinko įstatymo pakeiti
mą, kuriuo būtų ko greičiausiai 
uždrausta vaikams tarp 14 ir 
16 metų važinėtis motociklais 
(“skuteriais”). Valst. sekreto
riaus Charles Carpentier paruo
štą bilių parėmė įteikdami legi- 
slatūrai 14 senatorių.

1957 metų pabaigoje legisla- 
tūra buvo priėmusi įstatymo 
papildymą, kuriuo paaugliai 
tarp 14 ir 16 metų galėjo važi
nėtis motoriniais dviračiais be 
jokio leidimo, ir nuo to laiko 
gatvėse ir vieškeliuose įvyko 
daug nelaimių, kuriose eilė pa
auglių buvo užmušta.

Stratton prašo pinigų
Antru legislatūros greitųjų 

žygių yra gubernatoriaus Strat- 
tono administracijos prašymas 
papildomų $58,879,600 sumų 
biudžetui iki birželio 30 d. išly
ginti. Prašoma: $11,600,000 
bendrai pagalbai (relief); 
$12,500,000 senatvės paramai; 
$22’,600,000 išlaikomų vaikų pa
šalpai; $5,500,000 nedarbingų ir 
paliegėlių pašalpai; $3,805,000 
labdaros departamento išlai
komų institucijų reikalams, 
ir t. t.

Waukeganui 100 metų
Waukegano miestas šią žie

mą švenčia 100 metų savo gi
mimo sukaktuvių, tik pats ne
žino kurią dieną, net kurį mė
nesį švęsti. Esančios trys prie
laidos, būtent, kad Waukegan 
“gimė” prieš 100 metų sausio 
23 d., vasario 23 d. ar kovo 21 
dieną. Pasirinkta vidurinė data 
ir sukakties iškilmės įvyks 
sario 23 d.

va-

80,000 čikagiečių dar 
negaus dujų šildymo

Peoples Gas Light & Coke Co. 
pranešė, kad 1958 metai pasi
baigė su 80,000 čikagiečių nepa
tenkintais prašymais gauti sa
vo namams dujų (gaso) apšil
dymą ir kad nenusimato, jog 
artimoje ateityje būtų galima 
juos patenkinti. Pernai buvo 
patenkinta viso apie 50,000 pra
šytojų.

• BUDRIKO RADIJO •
• PROGRAMA •

★

Ryt dieną, t. y. sekmadienį, 
pasiklausykite Budniko radijo 
programos iš stoties WHFC, 
1450 kil. nuo 2:15 iki 3 vai. po 
pietų. Girdėsite gražių lietuviš
kų dainų ir muzikos, taipgi bus 
mįslių kontestas. Pereitą sa
vaitę mįslių kontesto dovanas 
laimėjo: Marija Arcišauskienė 
ir Laimutė Gliosaitė. Klausyki
te Budriko programos ir daly
vaukite konteste. Pranešėjas

‘NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

Moderniška 3 gab. maudynė $199.00 
Automat, vandens šildytuvas $79.00 
Kabinetas ir sinkas .............. $89.00

SUJUNGIMAI VELT U I 
12x15 kamb. išklojimas su pamuštu 

linoleumu $19.95. 
FRANK BRABEC

51st and Damen Avė. HE 4-3200

PERSONAL 
Asmeny Ieško

VEDYBŲ TIKSLU ieškau draugės 
nuo 40 iki 50 metų. Tautybė ir tiky
ba nesvarbu. Į pirmąjį laišką įdėkite 
fotografiją — aš grąžinsiu. Esu pa
siturintis našlys 59 m., be vaikų. Tu
riu namą $45,000 vertės, gyvenu vie
nas netoli Chicagos ,turiu 2 automo
bilius. Rašykite angliškai ar lietuviš
kai: Naujienos, 1739 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill. Box 4781.

MARQUETTE PK. gražus 2 a. mū
rinis, 2 butai po 4 kamb. ir rūsyje 
nedidelis jaukus butas. Butai moder
nizuoti. Karšto vandens šildymas, že
mi taksai. $29,500. A. Sirutis.

4 MIEGAMŲJŲ—7 kmb. 10 metų 
mūr., arti Marquette Pk. Kilimai nuo 
sienos iki sienos. Gazo šilima. Platus 
lotas. Tik $25,500. B. Gerčius.

MARQUETTE PK. 5 metų mūr. 
2—6. Gražus, moderniškas namas. 
Garažas. 37 pėdų sklypas. A. Rėklai
tis.

PRIE AIRIŲ parapijos 2 butų po 6 
kamb. mūr. namas. $33,500. B. Lis
kus.

5 KAMB. BUNGALOW ir dar 2 
kamb. viršuje. Gera Marquette Park 
vieta, šildymas gazu. $18,500. A. Ka
tilius.

ŽEMA KAINA. Marquette Pk. 5 
kamb. mūr. namas. Gazo šildymas. 
Dvigubas garažas. Viskas labai gera
me stovyje. A. Rėklaitis.

6 KAMBARIŲ 12 metų mūr. rezi
dencija. 40 pėdų sklypas. Gazu šildy
mas. Garažas. Arti California ir 72-os. 
$20,500. A. Katilius.

10 BUTŲ ir 2 krautuvės Town of 
Lake apylinkėje. $7,500 metinių pa
jamų. Kaina 7 kartų met. nuoma. 
B. Gerčius.

KAMPINIS gražus mūr. lietuviško
je kolonijoje. Iš priekio maisto pro
duktų ir mėsos krautuvė, užpakalyje 
—5 kmb. butas. Karšto vandens šil
dymas. Didelis garažas. Visi krautu
vės įrengimai, šaldytuvai ir kt. 
gražūs sklypas. Be prekių kaina 
500. A. Sirutis.

P. LEONAS
2735 WEST 71st STREET

šalia 
$23,-

3 DIDELIŲ BUTŲ mūrinis namas 
Roselande su nauju dvigubu mūriniu 
garažu. $26,000. A. Linas.

NAUJAS 2 butų po 5^ kamb. mū
ras. $36,000. B. Liskus.

5 BUTAI IR BIZNIS. Mūr. namas 
Marquette Pk. Šalia dar tuščias skly
pas, tinkamas statybai. A. Rėklaitis.

ARTI VISAKO. 2 butų po 6 kamb. 
mūr. Marquette Pk. $33,500. B. Lis
kus.

PUSĖ BLOKO nuo Marquette Pk. 
4 kmb. 6 metų mur. namas. Gazo šil
dymas. 2 karų garažas. $20,900. A. 
Katilius.

PIGIAI GALIMA NUPIRKTI 6 k. 
mūr. namą su bizniu, arba be biznio, 
ir šalia tuščiu 30 pėdų sklypu geroj 
vietoj., Apžiūrėkite — nesigailėsite 
pamatę. A. Rėklaitis.

8 MĖTŲ 2 butų mūr. MarquetePk. 
$34,000. B. Liskus.

MOTELIS, tik 6 metų, prie didelių 
kelių arti Čikagos. Apie $16,000 paja
mų į metus. $72,000. A. Katilius.

Į VAKARUS nuo Marquette Pk. 4 
m. gražus ir šviesus 4 kmb. mūr. Vir
šuj galima įrengti 2 kmb.—šiluma jau 
yra. Gazo šildymas. 1% auto garažas. 
30 pėdų sklypas. Alum, langai. Ne
toli krautuvių ir susisiekimo. Nebran
gus. Be to, savininkas duoda visą pa 
skolą. A. Sirutis.

MARQUETTE Pk. 2x5 ir 3 kamb. 
butas rūsyje. Alyvos karšto vandens 
šildymas. 2 auto mur. garažas. Ap
sauga nuo potvynio. Alum, langai. 
Puikus pirkinys už $33,500. B. Ger- 
čius.

REAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

Siunčiame siuntinius į 
Lietuvą ir kitur

Jeigu neturite savo daiktų, 
tai gausite pas mus.

L Laikrodžius, foto-aparatus.
2. Akordeonus.
3. Rašomas, siuvamas ma

šinas.
Deimantinius peilius stik
lui piauti.
Medžiagas?-paltams, kostiu
mams, suknelėms ir visą 
eilę kitų prekių.

Prašome įsitikinti, kad mū
sų patarnavimas nebrangus ir 
geras. Kas pristatys šį skelbimą 
—gaus dovaną.

4.

World Parcel Service
3322 So. Halsted St., Chicago 8, 

Ill. Tel.: YArds 7-0677.
(J. Karvelio prekybos patalpose)

Siunčiame siuntinius

PIRKITE TIESIOG IŠ STATYTOJO! 
Pavyzdinis namas atdaras apžiūrėji
mui sekmadieniais nuo 1:00 p. p. 
iki 4:00 p. p. Naujas 3 miegamųjų 
mūrinis, gazu apšildomas, iškelti ka
nalizacijos vamzdžiai, rūsys po visu 
namu, Įmūrytas pečius ir pečius vi
rimui, daug priedu. 2118 W. 69th St. 
PRescott 9-1775.

CICEROJE specialiai mūrinis 2 fletų 
5—5 kamb. Rūsys, apšildymas. Tiktai 
$17,900 — $4,000 įmokėti.

BI 2-2162.

REAL ESTATE
Paskolos, Notary Public 

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI 
K. M A L O N 1 S

PRospect 8-2071

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APAKTAI ENT AI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

lininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
efonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas 
ir 2 kambariai atskirai su rakandais.

2844 W. 38th St.
AR NAMUS PIRKTI, PARDUOTI IR MAINYTI,
TIK PER MUS JUMS PASISEKS SUTAUPYTI!

Kodėl nepatikrinti pas mus prieš investuojant ir kitur 
duodant parašą už didžiulę sumą pinigų?!

TALMAN REALTY SALES
Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400

Phone for your home REpublic 7-9400. — EVALDAS KURŠIUS, vedėjas.

IŠNUOMOJAMA PO VIENĄ ir po du 
kambarius; tinkami vienam arba 
dviem gyventi su valgiu arba be val
gio. Dėl susitarimo arba apžiūrėjimo 
skambinti telefonu PR 8-1061.

2625 West 71st St.
IEŠKAU 2 ARBA 3 KAMBARIŲ 
buto Brighton Parke, Marquette Par
ke arba Gage Parke. HE 4-1857.

MARQUETTE PARK CENTRE
6 KAMB. rezidencija gražioje gat

vėje, centrinis šildymas radiatoriais, 
2 auto garažas. $14,900.

RAKTAS į naują namą,— 6 kam
barių, puikus mūras ir ąžuolas. Ap
saugotas aukštas rūsys. Radiant šil
dymas gazu. Modernūs įrengimai vir
ti, liuksus vonia. Apie $29,000.

PRIŽIŪRĖTAS, tvirtas 2 butų po 6 
kamb. mūras Brighton Parke. $22,- 
500.

APARTMENTINIS 2 aukštų mū- 
iras, apie $16.000 nuomos. Alyva šil
dymas, aluminum langai, švarus pir
kinys, vertas $108,000.

j 2 BUTŲ beveik naujas, gražių ply
tų mūras. Platus sklypas, apsaugo
tas rūsys, yra vieta bizniui. Prašo 
apie $46,000.

ARTI MOKYKLŲ ir bažnyčios 6 
kamb. liuksus bungalow. Platus lo
tas, nauja virtuvė, karpetai, šildymas 
gazu, garažas. Užtenka $7,000 įmo
kėti.

MODERNIŠKA 5-kių KAMBARIU 
mūro rezidencija — vienas blokas 
nuo Maria High School; šildymas ga
zu, puikūs karpetai ir kiti įrengimai, 
garažas. $22,000.

2 BUTŲ MŪRINIS, 2 po 5 ir 2 auto 
garažas, alyva šildomas, alumininiai 
langai. I rytus nuo parko. $21,500.

2 BUTŲ mūrinis ir garažas, šildo
mas gazu. Nuderėta kaina $26.000.

2 BIZNIAI IR BUTAS, platus lotas, 
garažas. Paskubėkite! $22,500.

lotas,

K. VALDIS 
REAL ESTATE 

2655 WEST 69th STREET 
REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

Jūsų atneštus. Galite ir pas 
mus nusipirkti įvairių prekių 
žemesnėmis kainomis negu ki
tur. 100% vilnonės angliškos 
medžiagos 5 kostiumams su per
siuntimu tik $90.50. Be to, Vą 
kainos tekainuoja vaistų per
siuntimas iš Anglijos. Sąžinin- ' 
gas patarnavimas, siuntimas pi
gesnis, negu kitur—įsitikinkite. 
PATRIA GIFT PARCEL kom- 
panijos skyrius 3305 S. Halsted 
Street. Tel. LAfayette 3-2021. 
Liusės suknelių krautuvės patal
pose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir 
kevirtadienį iki 9 v. v. A. Ka
valiauskas. (Sk.).

MEDINIS, 4 ir 5 kamb., didelis skie
pas, naujas garažas, automatinis du
jomis šildymas. $18,000.

MŪRINIS BUNGALOW, 7 puikūs 
kambariai, centralinis dujomis radia
toriais šildymas, garažas. Tuoj gali
ma užimti. $17,950.

Turime daug namų ir pirkėjų. Pa
rūpiname paskolas, visų rūšių drau
dimą ir apskaičiuojame pajamų mo
kesčius.

ŠIMAITIS REALTY 
Insurance, Notary 

Public 
INCOME TAX 

SERVICE
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Be vargo ir nebrangiai
Pasiųskite į Lietuvą pas mus 

arba Europoje sudarytus siunti
nius su drabužiais, vaistais, 
maistu, akordeonus, mašinas ir 
kt.

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti 
nekilnojamą turtą, kreipkitės Į akty 
vią ir rezultatus duodančią įstaigą 
Pasiteiravę mūsų namų sąraše, įsi 
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE 
PRospect 8-2233

REAL ESTATE - INSURANCE

Bendroves ved. P. Nedzinskas.
DARBO VALANDOS:

Kasdien nuo 1 iki 7 (išskyrus penkt.), 
šeštadieniais nuo 9 iki 4. Kitu laiku 
tik susitarus.

OVERSEAS CARGO 
COMPANY

514 WEST 39th STREET 
Tel.: OAkland 4-9079

NORKUS & ASSOCIATES
2405 West 51 st St. WA 5-5030

Vai.: nuo 9 ryto iki 8 vakaro, 
šeštadienį nuo 9 iki 4.

KAS NORI PIRKTI AR PARDUOTI 
nekilnojamą turtą arba - išnuomoti 

butus — tegu kreipiasi dėl greito ir 
sąžiningo patarnavimo į

VAINA REALTY
6540 S. Western Ave. RE 7-9515

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St. 
PRospect 8-5454.

ATDARA SEKMADIENI 1 — 5 
5427 W. ROSEDALE 

(5832 NORTH)
6 kambarių mūras. Alyva karštu 
vandeniu šildymas. Kabinetinė virtu
vė. Ceramic tile vonia pirmame auk
šte, % prausyklos viršuje. Natūralūs 
židinys seklyčioje ir rūsyje. Garažas. 
Tuoj galima užimti. Central-Elston 
apylinkėje. Savininkas. $19,900.

TUxedo 9-8819.

VIENAS VISAME MIESTE 
Biznis ir batų taisymo dirbtuvė su 6 
mašinomis. Mūro namas, užpakaly 
butas. Labai geros pirkimo sąlygos. 
Parduodama dėl senatvės.

Naujas mūrinis namas tik už $14,500 
P. ABROMAITIS REALTY 

1005 Porter St., Lemont, Ill.
Tel.: LEmont 1675.

MODERNUS, švarus 2 fletų 4—4-rių 
kamb. Gazu šildymas, 2 mašinų ga
ražas. Knotty pine porčius. 25 ir 
Whipple apylinkėje. $14,900. SVO
BODA Realtor, 3739 W. 26th Street 
LAwndale 1-7038.

SAULĖTOJE ARIZONOJE, Phoenix, 
savininkas parduoda 4 namus su ma
žu $500 ir daugiau įmokėjimu. Ra
šykite arba atvažiuokite 123 West 
Granada, Phoenix, Arizona. M. Zack- 
er, savininkas.

CICEROJE 2 fletų 4—3 kamb. 31 ir 
52 Avė. apylinkėje. Taksai tiktai 
$76 — $14,500 — $4,500 įmokėti.

BI 2-2162.

MARQUETTE PARKE pardavimui 
mūrinis 2 aukštų — 2 butai po 4-ris 
kamb. — po 2 mieg. ir 2% kamb. 
beismonte. Savininkas PRospect 8- 
3252.

CICERO arti Western Electric, mū
rinis 2 fletų cottage 5—4 kamb., au
tomatiškas alyva šildymas. $16,900— 
$5,000 įmokėti. SVOBODA, 6013 W. 
Cermak, Bishop 2-2162.

2 KRAUTUVĖS, 4 fletai. 79, tarpe 
Loomis ir Racine apylinkėje; alyva 
šildymas, pečiai ir šaldytuvai 4-se 
apartmentuose, 5 karų garažas. $56,- 
500. Skambinti BEverly 3-3495. Sa
vininkas.

$1,500 ĮMOKĖJUS, nupirks kampinį 
5 kambarių mūrinį bungalow. Savi
ninkas apleidžia miestą. 22-ros ir 
Kostner apylinkėje. LA 1-7038.

4 DIDELI kambariai, praplečiami; 
gazu šildymas, keramikos tile vonia, 
langai nuo šalčio, sieteliai, brezentai; 
gera transportacija; krautuvės. Rei
kia pamatyti, kad įvertinti. Tuoj ga
lima užimti. 8534 Šo. Drexel.

GAGE PARKE, 6 didelių kambarių, 
3 miegamųjų mūrinis bungalow. 
Naujas šildymas alyva. $19,000 arba 
geriausias pasiūlymas. Tuoj galima 
užimti. Raktai ofise. 2405 West 51st 
St. Telefonas WAlbrook 5-5030.

IŠNUOMOJAMAS kambarys blai
viam vyrui, $10 už kambarį, $15 už 
maistą. FR 6-3060.

RENDUOJAMAS 3 kambarių furni- 
šiuotas, apšildomas butas, $8.00 sa
vaitei. Rašyti Mrs. Johanna Werner, 

3416 S. Lowe Avenue.

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyrui 
arba moteriai. 929 W. 35th St. pir
mame aukšte iš fronto, durys iš šo
no.

IŠNUOMOJAMI du butai 2-me ir tre- 
čiarhe aukšte. Keturi kambariai su 
šildymu $75.00 mėnesiui. 4300 West 
Flournoy St. Tel. KE 3-1513.

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas, 
šiltas vanduo ir vonia. Pirmas aukš
tas. Arti elivatoriaus. 6639 South 
Bishop St. HE 4-1476. Skambinti dar
bo dienomis po 6 vai. vak., šeštadie
niais ir sekmadieniais bet kuriuo lai
ku.

5 KAMBARIŲ butas, karštas vanduo, 
gazo šiluma. Skambinkite po 5 vai. 
vakaro, FR 6-5702.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių ne
brangus butas angliškame beismon
te, geso pečium apšildomas, šiltas 
vanduo. 4554 So. Western Ave.

IŠNUOMOJAMAS beismonte kamba
rys, naujai išdekoruotas. 6815 South 
Maplewood Ave. Tel. RE 7-6251.

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių flatas 
Brighton Parke 1-me aukšte. Graži 
apylinkė, geras susisiekimas; arti 
bažnyčia, mokyklos ir krautuvės.

Tel. Virginia 74739.

IŠNUOMOJAMAS kambarys su val
giu arba be valgio, antrame aukšte 
iš priekio. 4514 So. Talman.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai Ir Atostogy Vietos
FLORIDOS VASAROTOJAI 

kviečiami nuomotis kambarius pas 
lietuvį L. Pultin, 343 N. E. 27th Avė. 
Miami 37, Florida. $10.00 savaitei.

MUSICAL INSTRUMENTS 
Muzikališki Instrumentai

PARDUODAMAS akordeonas, kaip 
naujas. PR 8-7832.

CONTRACTORS - BUILDERS 
.Ngjny Statyto^

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

HOTELIS, 27 kambariai. $8.000 me
tinių pajamų. Garu alyva šildymas. Į 
Pilnai įrengtas. $39,000. $10.000

_____________________________ I i mokėti. SVOBODA Realtor. 3739; 
6 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. ,W. 26th St. LAwndale 1-7038.

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

“NAUJIENOS” PRANEŠA 
TEISINGAS ŽINIAS NUO NAUJŲJŲ METŲ 

UŽSISAKYK “NAUJIENAS”.
— SATURDAY, JANUARY 10, 1959
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